
@
q +4 m

M

ï' l
r aG-

fru K

THE

OFFICIAL GAZETTE
0F TH E

COLONY AND PROTECTORATE
0F

KENYA
(SPECIAL ISSUE)

PubHshed under the Autlzorhy of m s Exeellency t%e Governor of the
Colony and Protectorate of Kenya

Vol. XXXW - NO. 3

Reglstered as a Newspaper at tlle 6

NAIKOBI, January 17, 1933
P 0

Prlee 50 Cenu

CON TEN TS

PA/E

Govt Notlce No 19- For Introductlon lnto Leglql ltlve Cotlnell- A Bll1 to Tm pcse a Tax upon
Tnl-om es and to Regulate the Colleetlon thereof

zfk- Notes on Incom e Tax Blll

35

78



Janualy 17, 1933 TH E OFFTC IAT-J GAZE TTE 85
. . . . 

. . . . . . .. . .... . .. . . 
.. ..........................

GOVERNMENT N oTlcE NO 19

1-1k% Excellency the G ovelnol ln Councll has apploved
of the follow lng B 11l belng lntloduced m to the L eglslatlve
Councll

G BE IRE SF OR D STO OK E ,
..1 cf tng (l!t?? lk oj tlte Leqt,blattne tlottncz!

A  B ll1 to Im pose a T ax upon Incom es and to
R egulate the Collectzon thereof

B E TT E N A CTE D
K enya, wlth the advlce
theleof , as follows

by the G ovelnol of the Colony of
and consent of the L eglslatlve Councll

CH APTER I

PaELIMINARY

1 Thls Ozdlnance m ay be clted as d ( th: Tncom e Tax Short tztle
Ordlnance, 1933 ' '

2 Tn thls Ordlnance, unless the context othelwzse lnterpretatlon

lequlles-

d ç chargeable lncom e ' ' m eans the aggregate am ount of the
lncom e of any pel son flom  the soulces speclftetl m  sectlon 5
zem alnlng aftel allow lng the appropmate deductlons and
exem ptlons undel thls Oldm ance ,

d ( Com m lsslonel ' ' m eans the Com m lsslonel chargetl w lth
tlle adm lnlstlatlon of thls Oldlnance, and lncludes a D eputy
Com m lqsaonel ol an Aqqlstant Oom m lsslonel fol al1 the pul -
poses ot the Ozdlnance except tlle exelclse of the pow els con-
ferred upon the C'om m lsslonel by qectlons 81, 82 and 84 of
the Oldlnance

f ; com pany '' m eans any com pany lncolpolated ol legls-
tered undel any law ln force ln the Colony , and any com pany
whlch, though ltlcorpolated ol legësteled outmde the Colony,
caallles on buslness or has an offlce or place of buslrless thereln ,

' ; tlebentm e m telest ' ' m eans m tezest payable by a com -
pany undel ol by vlztue of a debentule or debenttu e tlust deed
whethel ln the folm  of a nloltgage ol any other lnstrum ent ol
docum ent acknowledglng lndebtedness ,

d f lncapacktated pelson ' ' m eans any lufant m alrledt
Wom all, ltlnatlc? ldlotl 01 IIASRLO Pe1SOI1 ,
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local autllollty ' ' m eans a m unlclpal councll or a m unl-

clpal boazd establlslled undel the Local Goverum ent tM unlcl-
xo 19 of 1928 Palltles) Oldinance, 1928, or a dlstllc,t councll establlshed undel
No 21 of 1928 the Local G overnm ent (Dlstllct Counclls) Oldlnance, 1928 ,

body of pelsons ' ' m eans any body polltlc colpolate ol
colleglate and any colnpany fzatelnjty fellow shlp ol soclety of
persons w hethel colpolate or not colporate ,

< d yeal of assessm ent ' ' m eans the pellod of tw elve m onths
com m enclng on the first day of Januaty, 1933, an4 each subse-
quent perlocl of tw elve m onths ,

' < tax ' ' m eans the lncom e tax lm posed by i'llls Ordlnance

3 For the due adm m lstlatlon of thls Oldm ance the
G overnol lnay appolnt a Uom llllsslonel , a D eputy Com m ls-
sloner, A sslstant Com m l%qlonel , and sttch othel oë cels and
pelsons as m ay be necessaly

4: (1) Every pelson llavlng any officlal duty ol belng
em ployed m  the adm lnlstlatlon of thls Ordm ance shall regard
and deal w lth all docum ents, lnfolm atlons, lettzlns, assess-
m ent llsts and coples of such llsts relatlng to the lncom e ol
ltem s of lncom e of any pelson, as seclet and contidentlal, and
shall m ake and subscllbe a declaratlozl ln the flllr.(1 plesczlbed
to that effect bef ole a m aglstlate

(2) Every pelson havlng possesslon of ol coutlol over any
docum ents, lnform atlon, rettlrns or assessznent lzsts or coples
of such llsts lelatlng to tlle lpcom e ol ltem s of lncom e of any
person, who at any tlzne com rnunlcates or attem pts to com -
m unlcate such lnfolm atlon or anythlng contalned ln such doeu-
m ents, leturns , llsts ol coples to an), person-

(tI) other than a pelson to whom  he ls authozzzed by the
G overnol to com m unlcate lt , ol

(à)) othelwlse than fol the pulposes of thls Ordlnance,
shall be gullty ot an offence agalust thls Oldluance

(3) N o person appolnted undel or em ployed ln carlyzng
out the plovlslons of tl-ns Oldlnance shall be leqlalletl to produce
m  any coult any retuln, docum ent ol assessm ezlt, or to dlvulge
or com m unlcate to any coult any m attez ca thm g com lng undez
hls notlce ln the perfolm ance of hls dutles under thls
Ordlnance

(4) W here tm del any law ln force ln any part of H ls
M ajesty's D om lnlons ol ln an) place undel H ls M ajesty's
plotectlon plovlslon ls m ade fo1 the allowalw e of lellef flom

A dm znlstra-
tzon

Oë czal
Secrecy



TH E

ihcome tax in respect of the payment of income taix in this
Oolony, the obligation as to secrecy imposecl by this section
shall not prevent the disclosure to the authorized offtcers of
the Government in that part or place of such facts as may be
necessary to enable the prope: z'elief to be given in cases
where relief is claimed from income tax in this Oolony or from
income tax in that part or place aforesaid.

(5) Notwithstanding anything containetl in this section
the Comm issioner m ay perm it any officer duly authorized in
that behalf by the Auditor to have such access to any records
or documents as may be necessary for the performance of his
co cial duties. Such offtcer shall be deemed to be a person
employed in carrying out the provisions of this Ordinance for
the purpcses oî sub-secticm (2).

CH APTER TI.
Tlkrfosftrft)x ob' INCOME TAI.

5. Income tax shall, subject to the provisions of this Charge ofincome tax.
Ordinance, be payable at the rate or rates specified hereafter
for the year of assessm ent com mencing on the first day of
January, 1938, and for each subsequent year of gssessmeut
upon the income of any person accrtling in , derived from , or
received in, the Colony in respect of-

(J) gains or profits from any trade, business, profession or
vocation, for whatever period of time such trade,
business, profession, or vocation may have been
carried on or exercised ;

(!?) gains or proflts frt)m any employment, ingluding the
estimated azznual value of any quarters Qr board or
residence or of any other allowance granted in
respect of employment whether in morley or other-
wise ;

(c) the annual value of land and improvements thereon
used by or on behalf of the owner or used rent free
by the occupier , for the purpose of resideuce or enjoy-
mentg and not for the purpose of gain or profit, such
annual value being deemed to be flve per ceutum of
the capital value of such land and impl'ovements ;

(#) dividends, interest or discounts ;
(:) any pension, eharge or annuity ;
(J) rents, royalties, prvmipps and any other profits arising

from pxoperty:
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Basls o? assess- 6 Tax shall be charged, levled antl collected fol each
m ent year of assessm ent upon the chargeable lncom e L f any pez son

for the year lm m edlately ptecetlm g the yeal ot assessm ent
notw lthstandm g that the som ce of lncom e m ay have ceased
before or durlng the yeal of assessm ent

Speczal pemods o w here the com m lssloner 1'g satlged that any pelson
of assessm ent

usually m akes up the accounts oi h1s tlade or buslness on
som e day othel than tllat tm m edlately plecedlu.g any yeal oi
assessm ent, the Com m lsslonel nlay pelm lt the galns ol plofits
of that trade ol buqlnesq to be com puted 1oz tl'e ptuposes of
thls Ozdlnance upon the lncolne ol tlle ) eal tezm lnatlng on
that day ln the year lnlm edlately plecedlng the yeal of assess-
m ent on w hlch the accounts of the sald ttade ol buslnec!s hcw e
been ustlally m ade up

Provlded tllat w hele pelm lsslon llas been glven fot any
yeal of assessm ent, tax shall be chazged, levled and collected
fol each subsequent yeal ulaon tlle gam s and pzoflts fo1 the full
year telm m atlng on the llke date ln the year lm m edlately
precedlng the yeal ot asseq om eut , qublect to anv such adjust-
m ent as, ln the oplnlon ot the Oom m lsslonel lllay be J11st and
reasonable

Exem ptlons

Cap 84

N o 20 of 1927

Cap 35

ExElularrloxs

8 Thele shall be exertlpt flom  the tax-

(a) the oëclal em olum ents lecelved b) the effacel admlnls-
tellng the G overnm ent ,

(è) the m com e of tlae K enya and Ugazlda ltall'w ay Sel-
vlces ,

(c) the m com e of the W ulows' antl Olphans' Penslon
Schem e eqtabllshed undez the W ldows' and Olphans'
Penslons Oldlnallce ,

(d) tlze m com e of the A slatlc Avldcm s' antl Olphans' Fund
establlshed undel the A slatlc 'W ltlow s ctnd Orphans'
P enslon Oldlnance , 1927 ,

(c) the m t-om e of the Renya aud Uganda Rallway Pzovl-
dent Fund establlshed undel the* State Rallway
Provldent 'Funcl Oldm ance ,

(j) tlze 1nt ome of any plovldent fund lawfully establlslled
by a local authollt) ,

(g) the lncome of any local authoxlty ln so fa1 as such
lncom e lcJ not dellved flom  a ttade ol btaslness calzled
on b) the local authorlty ,
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(h) the lncome of any
tzonal lnstltutlon
such zncom e ls not

eccleslastlcal, charltable oz educa-
of a publlc chatactt,'r tn so fat as
derzved fzom  a tzade or busm ess

carrled on by such lnstltutlon ,

(z) the emoluments payable to mem bers of the permanent
consular servlces of forelgn countrles m  lespect of
thetr ofhces or ln lespect of servlces rendered by
them  m  thelz officlal capaclty ,

(/) the em oluments payable from Imperlal funds to mem-
bers of H ls M apesty's Porces antl to persous ln the
perm anent servlce of the Tm perzal G ovel nm ent m  the
Colony ln lespect of tllen ottices undet the Im pelial
Governm ent ,

(k) penslons granted zn respect of wounds or dlsabzhty
caused ln w ar ,

(!) any capltal sum recelved by way of retulng ol death
gratulty ol as consolldated com pensatlon for death or

lnlllràes ,

('m) the lncome of the Post Oëce Savlngs Bank ,

(K) the profits ol a non-recadent shlpowner as defined zn
sectlon 39 of thls Ordlnance provlded that the State
to whlch such non-remdent shlpowner belongs
extends a slm llar exem ptlon to Brztzsh and Colonlal
non-resldent shlpow nez s carlym g on bustness ln such
State

Plovldetl that nothlng zn thls sectlon shall be construed to
exem pt m  the hands of the leclplents any dlvldends, lnterest,
annm tles, bonuses, salalles, w ages, penslons or othez plofits
paltl w holly or ln part out oi the lncom e so exem pted

9 The Governor m ay by proclam atzon publlshefl ln the Government
le on any' loan chazged lOanSGazette provlde that the lntelest payab

on the pubhc zevenue of the Colony shall be exem pted flom
the tax, elthel generally or only ln respect of m terest payable
to persons not remdent zn the Colony , and such m terest shall
as from the date and to the extent speclfied ln the proclam atlon
be exem pt accordlngly
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CH APTER H 1

ASCERTXINMENT O>3 OHG GEABLE W OOAIE

Deductlons
allowed

10 (1) For the purpose of asceltalnlng the chal geable
m com e of any person there shall be tledtw tetl alt (mtgolngs anfl
expenses w holly and excluslvely lncurled dullng the lear pre-
cedlng the yeal of assessm ent by such pelson ln the productlon
of the lncom e, m cludlng-

(tz) except as helelnafter provlded sunls payable by such
person by w ay of lnterest upon any m oney bozzow ed
by hlm , whele the Comm lsslonel ls satlsfled that the
lntelest w as payable on capltd,l em ployed m  acqulrm g
the m com e ,

tenant(5) Tent patd by any of land ol bulldlngs occupled
by hlm for the pm pose of at qulrm g tlle lncom e ,

(c) whele any person engagetl ln any tlade, buslness, pro-
fesslon or vocatlon has expended any sum  ln leplac-
1ng any plant or m achlnel v wlaach was used ol
em ployed m  such trade, buslness, pzofesslon ol voca-
tlon, and w hlch haq becom e obsolete, an am ount
equlvalent to the cost of the plant or m achlnely
replaced, after deductlng flom that cost such sum as
shall represent the total depleclatlon w hlch has
occurzed by reason of weal ancl teal slnce the date of
purchase of such plant and m achlnery and any sum
reallzed by the sale theleof ,

Ldj any sum expended fo1 repan ot plemlses, plant and
m achlnety em ployed lzl acqulllng the lncom e, or for
the lenewal, repalr or altelatlon of any lm plem ent

,

tztencul ol artzcle so em ployed ,

Plovlded that no deductlon shall be m ade fo1
the cost of lenew al of any property whlch has been
the sublecf of an allow ance undel sectlon 1Q

(6) bad. debts lncurred m any tlalle , busmess, ptofeBslon
or vocatlon, ploved to the satlsfactlon of the Oom -
m lssloner to have becom e bad durlng the year
lm m edtately precechng the yeal of assessm ent

, and
doubtful debts to the extent that they are respectlvely
estlm atecl to the scttksf actlon of the Oom m lssloner to
have becom e bad durzng the sazd yed,l notwlthstand-

1ng that such bad. ol cloubttlll debts were due aud
payable prlor to the com m encem ent of the sald year 

,

provlded that all stlm : ëecoveled dutlng tlle sald yeal
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ol'l account of sm ounts plevlously wrltten off or
allowed tzl respect of bad ol dotzbtful debts shall fol
the purposes of thls Ozdlnance be tleated as lecelpts
of the tratle, busm ess, pzotesslon or vocatlon for that

year ,

(J) such othel deductlons as may be plescllbed by any rule
m ade under thzs Oz dznance

(Q) The Governol ln Counclt may
m ethod of calculatm g ot estlm attng the
prescrlbed under thls sectlon

(8) ln ascertalnmg the chalgeable lncom e of any person
who shall have been sublect to a levy on salary lm posed under
the Levy on Offtclal Salarles Ordm ance , 1931, ol the Levy on NO 57 of 1931
Salarles (Transpolt Servlces) Ordm ance, 1931, the am ount of No 58 of 19J1
salary shall be deem ed to be the am ount of the saldl.y as leduced
by such levy

11 For the pulposes of asceltalm ng the chalgeable Deductzons not
to be allowed

zncom e of ally pezson no deductlon shall be allowed ln lespect
of-

(tz) dom estlc ol pzlvate expenses ,
(5) any dlsbursements ol expenses not belng money

wholly antl excluslvely lald out ol expended fol the
purpose of acqunlng the m com e

(c) anl/ capltal wlthdrawn ol any sum employed or
lntended to be em ployed as capltal ,

(d) any capltal em ployed ln lm provem ents ,
(6) any sum zecoverable undel an lnsuzance ol contlact of

lndem nlty ,

(j) rent of or cost of repalts to any premlses or palt of
prem lses not pald ol lnculred f()l the p tlpose of plo-
duclng the m com e ,

(q) any am ounts pald or payable ln respect of Unlted
K m gdom  lncom e tax or surtax , K enva lncom e tax
or E m plre zncom e tax as defined zn thzq Ordznance ,

(à,) debentare lnterest

12 èln asceztalnlng the chargeable lncom e of any person Allowance for
wear and tealengaged ln a trade

, buslness, professlon or vocatlon , there shall
be allowed as a deductlon a reasonable am ount for the wear
and tear of property owned by h1m , m cludm g plant and
m achm ely, allslng out of the use or em ploym eltt of such pro-
perty ln the trade, buslness, professlon or vocatlon durlng the
year lm m edlately precedlng the year of assessm ent

by rules plovlde fol the
deductlons allow etl or



.lQ TH E OFFTCIAL GAZETTE J'anuary 17 1933

Allowance of 18 (1) W lleze the am ount of a loss lncutled ln the yeal
tzade losses

precedlng anà yeal of assessm ent ln any tlade, buslness, pzo-
f esslon ol vocatlon can led on by any person either solely or
ln paztnelshlp ls such that lt cannot be w holly set oft agalnst
hls lncom e flom  other sources fol the sam e yert, , the am ount
ol such loss shall to the extent to w hlch lt ls not allow ed agalnst
hls llw om e flom  other soulces fot the sartle veat be carlted
forw ald and shall, subject as ls lzeleznaftel pz ovlded, be set
off agalnst wlzat w ould otlzeLw lsf have been h1s chazgeable
lncom e fo1 the next flve years ln successlon

Plovldetl that the am ount of any sueh losq allowetl to be
set off ln computlng the chalgeable m corne of any yeal shall
not be set off com putlng the chalgeable 11 com e of any
othel year

that lnAncl plovlded also no case shall such set-o; be
alloweâ to an extent whlch woulcl leduce the tax payable for
any yeal of assessm ent to less than one-half of the am ount
whlch w ould have been payable had the set-oh uot been
allow ed

(2J Fol the p14lposes ot thJ% %e( tlon the leal 1911 shall
be deenled to have been a yeal plecedlng a yeal of assessm ent

Deductzon m :1
.4 (1) y'ol tlle pulpose of asceltam lng tlle chalgeablerespect of

earned lncome lncom e 01 any lndlvldual thele shall be allow efl ln lespect ot
so m uch of the lncolne as ls ealned a sum  equal to one-tenth
of the am ount of such ealned lncom e, plovlded that such
deductlon shall not ln the case cd any lndlvldual exceed 1200 ,
and plovlded also that w hele a loss arlses zn ï'lle exelclse of
any tzade, buslness, plofessloza , oz vocatlon or a loss ls brought
folw alll flom a ptevlouq yeal undel seetlon 13 of thls Orllm -
ance, no deductlon shall be allow ed except ln lespect of the
am ount, lf any, by whlch the ealzled lntom e exceeds sucll
loss ol the agglegate am ount of such losses a s the case m ay be

(;) Fol the purposes of thls sectlon the expzesslon
d d 

(1 lncom e ' ' m eans any lncom e allslng m  respect ofeazne
any gam s ol ploftts lm m edtately dellvecl by the Ar dw ttlual flom
any tlade, buslness, plofesslon , em ploym ent ol vocatlon carzled
on ol exetclsed by hlm  elthel as an zndzvldual oz zn the case of
a partnelshlp acl a partner pelsonally actlng tlteleln , or m
lespect of any penslon, stlpetannuatlon. ol otllel allow ance
glven ln lespect of past selvlces of the m dlvld.zal ol of the
l'm sbancl ol palent of the lndnlclual ol glven to the lndzvldual
ln lespect of the past selvlces of any deceased pelson whethel
the lndw ldual ol husbantl or palent of the lrtlllvldual shall
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have contllbuted to such penslon, supelam luatlon ol oùhet
allow ance or not , aftel decluctlng the expenses lefezled to lu
sectlons 10 and 1: of thls Oztllnance, but betoLta allow lng the
othel deductlons to be m ade zn azllvlng at chalgeable m com n

15 In ascertalnlng tlte chalgeable Incom e of an Deductlon ln
case oflndlvldual wllo ls lesldent ln the Colony ol w ho ls a Bzltlsh lesldents lu

sublect thele shall be allov ed a dekltzt-tlon olr one hundled and the Colony
and. Bzztzsl'zflfty pounds suueets

16 Tn asceltalnlng tlte clzalgeable lucom e ot an Deductlon for
lndlvldual M l1o ploves to tlle sattslactlon ot the Colllllltqsiozlel Wlfe

that he had dullng the yeaz lm m edlatel) plecedlng the jeal
ot aqcessm ent a w lte ol u 1: es llvlug w ltll ol 'ï5 holl) nlalntalnetl
by h1m  thele sllall be allow ed a detluctlon of hftj poundq

17 Tn asceltaznlng the chalgeable lncotne of an oeductlon for
chlldrenlndn ldual wlzo plopes to the satlsfctctlon ol the Colnm isslonel

that he had any chlld llvlng at any tlm e wlthln the yeal
plecedlng the year ol assessnlent w lzo w as eltliel undei tlle
age ot slxteen ol w ho lf o'kel tlze age of slxteen yeals at any
tllne v lthln tllat yeal tecelvlng tull tlm e lnstluctzon
at any unlverslty, college, school, oz othel educatlonal estab-
lldlm ent thele shall be allo'wed a deduûtlon ot tolty pouzlds ln
l espect ot one such cllzld , alld a tleductton of thllty pound.s ln

lespect of each subsequent su( 11 clzlld, plo: lded that the total
deductlon to be allowed undel thzs sectlon qllall not exceed a
total am ount of one hundled pounds

The expresslon chlld ' ' ln thls sectlon lncludes a qtep-
chlld but does not znclude an tllegltlm ate ol an adopted cluld

18 Tn asceltalnzng the chalgeable zncom e of any pel son Deductlons ln
lespect of lzfe

who-- ,ylsurazlce and

(J) shall have made lnsulance on h1s llfe ot the lzfe ol h1s t ontzlbutzopst
o w zdowsWlfc ln Rny lllsllrarlfwe COlI1JI&IAY , 01 and fllphaus'

(I?J qhall llave m ade annnal contllbutlon to the 'W ldow cJ' Fund etc
pud Olpllanq' Penqlon Scllem e m  tlle Uolony ol to
an apploved sûlleule as defined ll1 tl'e 'W zdow s' and
Orphanq' Penslon Oldlnance, ol to the Aslatlc ('ap 3.:.
A'Vldow s' and. Olph kns' Penslon Fund., ol to the
K enya and U gandp Ttallw av Pzovldent F und, ol to
sucll othel tund acx the G oveznor m ay bv ozdel
declale to be an apploved fund toz the pm poses of
thls sectlon,

thele qhall be allow ecl a detluctlon of the arlllral am ount of
the plem lum pald by hlnz fo1 such lnsulance and the annual
am ount of such contrlbutlon as afolesald
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Ploof of
clalnls

Plovlded that no such detluctlon shall be allowed ln respect
of any such annual am otm t of pzemlum ol contllbutlon beyond
an am ount equal to one-slxth part of the chargeable m com e
estlm ated ln accordance wzth the provlslons of thls Oldm ance
befole m akzng the deductzons speczfied zn thzs sectlon and zn
sectlons 14, 15 16 and 17 of thls Ordlnance , anë plovlded also
that the total deductlon to be allowed undel thls sectlon shall
not exceed oue hundred pounds ln am ount

19 E very lndlvzdual who clalm s an allowaoce undez thls
Chaptel shall m ake h1s clalm  on the plescllbe'l form  Such
allow ance shall be granted lf the clalm  contaills such par-
tlculal s and ls suppolted by such ploof as the Com m lssloner

m ay requne

CR APTER IV

R ATE os. TAx

Rates of tax 20 The tax upon the chargeable lncom e of every person
'IPOFI Pelsons ther than a com pany shall be chalged at the follow lngothez than O
compam es rates -

F ol every pound of the first +750 one shllllng fifty
cents ,

For every pound oi the next :750 two shllllngs ,
Fol every pound of the next :1 500 two shllllngs fifty

cents ,

Fol evely pound of next :2,000 thlee shllllngs ,
F or evely pound of the rem alnder of the chazgeable

lncom e thlee shllllngs flfty cents

Flat rate of 21 The tax upon the chargeable lncom e of a com pany
tax On hall be charged at the zate oî two shzllzngs on esezy pound oîs
Com pany

the chalgeable lncom e theleof

Deductlon of 2g (1) Evely company whlch ls reglsteled m the Colony
tax fromdm dends of Shall be entltled to deduct from  the am ount of any dlvldend
companles paltl to any shareholder tax at the rate pald or payable by the

com pany (as reducecl by any rellef grantecl under sectlons 42
and 43 of thls Oldlnance) on the lncom e out of whlch such
dlvldend ls pald, plovlded that whele tax ls not pald or payable
by the company on the whole lncom e out of wluch the dwldend
ls pazd the deductzon shall be restncted to that poztzon of the
dw ldend whlch ls pald out of m com e on whlch tax ls pald or
payable by the com pany

(2) Evely such com pany shall upon paynzent of a dzvzdend
whether tax ls dedtzcted thelefrom  or not fuI nzqh each share-
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holder wlth a certlfcate settlng 101th tlle Rm ount oi tlàe
dlvldend pald to that qhareholdel aud the alflotlnt of tax whlclï
the com pany has (letlucted ol ls eutltled to deduct ln lespect
of that dlvzdend

(3) Every company whlch ls leglstered m Lhq, Oolony shali Deductlon of
tax fromupon paym ent of debenture lntelest deduct tlketefrom tax at 
aehenture

the zate of t% o shllllngs on e'kez) pound ol such lntezest and znbelesb pazd
by companyshall forthwlth render an account to the Com m lsstonel of the

am ount so deducted, and every such am ount shall be a debt
due from  stzch com pany to tlae Goveznm ent oî the Oolony, and
shall be lecovelable as sucll

Plovlded that every such am otm t paltl by such com pany
shall be set ()flr agaznst any tax payable by such com pany under
sectlon 21 of thls Ordlnance ln respect of the sam e year ol
assessm ent

(4) Evezy such company sball upcm pavapent of such
lnterest furnlsh each pelson to w hom  such paym ent ls m ade
w lth a certlEcate settlng f01th the am ount of the lnterest
pald to h1m  and the am ount of tax w bzch tbe com pany has
deductetl from  such lnterest

(5) The account aforesaltl shall be lendelecl by the
m anagel or other prznclpal offcez of the com pazzv

(6) Any oëcer of a company who falls ot neglects to
render an account due ol to lurnlsh a celtlficate under thls
sectlcm shall be gullty of an ohence agalnst thss Ordlnance

23 (1) Any tax whlch a com pany lzas deductecl ol ls en- Set-of m
zespet-t of taxtltled to deduct nndel the laqt plecedlng sectlon flonl a dlvldend 
tleaueted-

pald to a shareholdez or debezïtule llïtelest and any tax appllc-
able to tlae shaze to w hzch any pelstm  zs entztled ln the zncom e
of a body of personq asseqcaed undet thlq Otdlnauce, shall, w hen *
such tllvldencl clebentm e lntelest or shale ls lneluded ln the
chargeable m eom e of such qhazeholdel ol pelson, be set oll
for the purposes of collectzon agalnst the tax charged on that
chargeable lncom e

(Q) (Irl the yeal of ataqesslnent commencm g on the fizst day
of January, 1933, the chalgeable lnccmle of any person from
any dlvldend, poltlon of dlvzdend ol debenture lnterest to
whtch sectton 139 would have applzed zf thls Ordm ance had
been ln force at the tlm e of the paym ent of such dw ldend,
poztlon of dlvldend or debenttlre m telest shall be tleem ed to
have borne tax at the rate of two shllhngs m the ptmnd, and
such persou shall be entltled to the set-o; provlded by thls
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-,e() tlol' , but so , hov evet , that the total tax cltatgeable to sllch
pelson to1 sutll yeal ()f assesslnlent àhall not be leq'ca than the
tax wltlch would l)e clatu geable lf sut-ll dlvldend., poltltm of
dlvldend ol debentule lntelest w ele om ltted flom  hls chalge-
able lnc onle and no set-ofl ''ndel tlllq sectlon w ele allow ed

Deductlon of 2+ (1) 'W hele ally pelsoll pays lzt(M tgage lntelest to a
t 'x f z om  j j. (.t (uw j su( IAt age 13el%on nOt t e%ldent 1ll tlàe V olony antl 1% entltled o emor g
zntezest lntelest 'andel sectloll 1f) ot ï,1Rlc, Oldzuance i1e Allall upon
p 'tvable bvIIN Icu ay pap ng the lnterest deduct tllel eflom  tax at the late of twolnf

shllllngq on evely pound oi such llatel est anfl sllall fortllwzth
lendel an account to the Couzlnlsslonel ot the am ount so
deducted and evely such am ount sllall be a debt tlom  hlm  to
the Govelnm ent of the Cololzy and. shall be l ecoverable as
such

Tem poz qzl
lpqldenLs

(i2) Any pezson who talls ol neglects to lezndel an account
due under thls set-tlon slàall be gullty of an offence aganlst thzs
Ordznance

25 Tax shall not be payable m lesped Gf auy m com e
arlslng out of tlle Colony and lecetved iheleln b) any pelson
who ls ln thcv Colony to1 sozzze tem pozaly pulpose only antl not
wlth any m tent to establlsh hls leszdence Lllereuz and who has
not actually leslded ln tlle Colony at one ol m oze tlm es fol a
pellod eqtzal m  the w hole to qlx lnontlls ln tlte yectl plecedlzlg
the yeal of assessm ent

CH A PTE .R V

Pltovlsloxs IREL&TING To SlaEclATa C îsEs
z1. H tlsband and JzFùjta

w lfe's 1n( ome 26 The lncom e ()f a m allletl w om an lf 5 lug w ltll hel
* lausband shall, io1 the purposeq of thls Oldlnance, be deem ed

to be the zncom e of the llusbaud, and shall be chalged zn the
nam e of the husband alld not ln hel uam e nol qn tlzat of lle1
tlustee, pzovlded that tllat palt of tlze total am ount of tax
chalged upon tlze husband w lllch beals the sam e ploportlon
to tllat total am ouut as the aulount of the lnuom e of the M lfe
bole to the am ount of the total m com e of the husband and
wlfe m ay , lt neceBsaly, be collected flom  the Nî 4fe notw lth-
qtandm g that no assessm ent has beeil m atle t'poll hel

B T l tln't,een , ylgélnfy, etc

('halgeablllty 27 A recelvet appolnted by the coult
, trllt tee , gualdlan ,Of i'ru%teeb) 

culatol ol c'om m lttee havlng tlle dlzet tlon ccm tztal ol m anage-etc J
m ent of any p opel ty ol conceln on behalf of any m capacttated
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pelson shall be assessable antl chalgeable to tax lrl llke m anner
and to the llke am ount as such pelson would be assessable and
chargeable lf he w ere not an lncapacltated pelson

28 (1) A pezson not lesldent ln the Colozl) (helelnaftel Cllazgeablllty
of appent ofm  thls secttolz refelled to as a non-lesldent pelson? , whethel pezson resld-

a Bzltlsh subject ol not , shall be assessable apd clla! geable lng out of the
c'olonyto tax ln the nam e of h1s trustee

, gualdlan, ctu atol , ol com -
m lttee, ol of any attolney, factot , agent, lecew el blanch, ol
nlanagel , w hethel such attolne) , tactoz , agent, recelvel ,
branch, or m anagel has the lecelpt ot the lncom e ol not, ln
llke m anner and to the llke am ount as such non lesldent pelson
w ould be assessable and chalgeable lf he w ele lesldent ln the
Colony and ln the actual lecelpt of such m com e

Pzovlded
resldent ln the
deductlon shall
or chlld or ln

that ln the case of any lndlvldual
Colony and w ho ls not a B lltlsll
be allow ed ln leqpect ot ealned

lespect of llfe lnsulance

who ls not
subgect , no

lncom e, wlfe

X non-tesldent person shall be assessable ancl chalgeable
to tax m  respect of any lncom e allslng whethel dltectly ol
lndllectly, thlough ol flom  arly attolneyship

, lactolshlp,
agency , lecelvershlp blanch ol m anagernent, and shall be so
assessable and chalgeable ln the nam e of the tttorney, factol ,
agent , lecelvel , blanch ol m anager

(2) W here a non-reqlclent pelson catltes ot't buslness wttlx
a lesldent person, antl lt appeals to the Com nalssloner that
owlng to the close conuexlon betw een the zesldcm t pel son and
the non-reslclent person and to the substantlal conttol exelclsed
by the non-lesldent pelson ovel the lesldent pezson

, the coulse
of buslness betw een tllose pelsonq can be so alranged and ls
so atranged, that the busm ess (lone by the lestdent pelson m
pursuance of 111s connexlon w lth the non-lesldeplt pel son plo-
duces to the lesldent pel qon elthel no plofits ol less than the
oldm aly ploflts w lllch rnlght be expectetl to allse flom  that
buslness, the non-lesldent pelson shall be aqsessable and
clzargeable to tax ln the nam e of the resldent pelqon as lf the
resldent pelson wete an agent of the non-lecadert pelson

(3) W hele lt appeals to the Oommlssloner by wllom the
assessm ent ls m ade, ot to the zudge by whol's an appeal ls
heartl, that the tlue am ount of the galns or plofies of any non-

zesldent pelson asseqsable ancl chalgeable to tax nrl the nam e of
a lesldent pelson cannot ln any case be leadlly asceltalned
the Com m lsqlonel ol Judge rllaj , lf he thlnks fit, assess and
chalge the non-lesldent pelson on a falz and reaqonable pez-
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centage of the tulnovel of the buslness done by the non-zesldent
pelson thlough or wlth the lesldent pelsozl m  whose nam e he
ls assessable and cllalgeable as afolesald, and ln sllch case
the provlslons of thls Ordlnance relatlng to tbe dellvery ot
returns or paltlculals by persons actlng on behalf of others
shall extend so as to lequne zeturns ol partlculals to be
fm ntshed by the zesldent pelsoll ot the buszness so done by
the non-lesldent pelson thlotlgh ol wlth the lesldent person,
ln the sam e m anner as retlzzns ol partlculat s a1e to be dellvered
by persons actlng fol lncapacltated ol non-zeqzdent pezsons of
lncom e to be chalged

Pzovlded that the am ount ol the pelcentage shall ln each
case be determ lned havzng regard to the natute of the busl-
ness , and. sllall, wlzen determ lned by the Colnm lsslonel , be
subject to an appeal to a Judge as plovlded by sectlon 67 of
thls Ordlnance

(4) Nothlng ln thls sectlon shall zender :1 non-resldent
person assessable ol chalgeable ln the nam e of a bzoker or
general com m lsslon agent ol othel agent w here such brokel ,
genezal com m lsslon agent oz agent ls not an authotlzed pelson
can ym g on the legulal a:ency ot the non-zesldent pelson, ol
a person assessable and cllalgeable as lf he w ele an agent ln
pursuance of sub-sectlons (2) and (8) of thls sectzon, ln zespect
of gazns or pzofits azlslng fzom  sales oz tlansactlons calzled
out thzough stlch a broker ol agent

(5) The fact that a non-resldent pelson exec-utes sales ol
cazlles out transactlons w ztlï othel non-zesldeuts
stances w hlch w ould m ake hlm

m  clrcum -

assessable and chazgeable ln
puz suance of sub-sectlons (2) and (3) of thls sectlon ln the
nam e of a restdent pelsoll shall not of ltself m ake h1m  assess-
able ol chargeable ln respect ol gallls ca pzofits arlslng fzom
those sales ol transactlons

(6) W hele a non-lesldent person ls assessable and charge-
able to tax ln the nazzze of any attolney, factol , agent

, recelvel

branch or m anager, zn respect oi any gazns ot pzofits arlslng
fzom  the sale of goods or produce m anufactuled ol pzodut-ed out
of the Coltm y by the non-resldent person, tlle pelson m  whose
nam e the non-resldent pelson ls so assessable and chalgeable
m ay, lf he thlnks fit, apply to the Com m zsslonez oz , ln the
case of an appeal, to the judge, to llave the assessm ent to
tax ln respect of those galns ol profits m ade ol am ended on
the basls of profts whleh m lght Ieasonably be expected to
have been eazned by a m elchant ol 

, wheze the goods aze
letalled by oz on behttlt of the m antzfacturel ot pzoducez 

, by
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a retallel of
factuz'el ol

the goods sold., wllo had bought flom  the l'aanu-
pzoducer dlrect, anll on proof to the satlsfactlon

of the Com m lssloner ol judge of the am ount of the profits on
the basls afolesald the assessm ent shall be m ade or am ended
accoldlngly

29 The person who assessable and. chalgeable ln Acts, etc tobe done lly
lespect oi an lncapacltated pelson ol ln whose nam e a non.- trustees
leqldent assessable and. clzalgeable, shall be answ etable fol
all m attels lequlled to be done l)y vlltue of thls Oldlzlance f ol
the assessm eut of the lncom e of any pelson fo1 w hom  he acts
and for paylng the tax chalgeable thereon

30 Evely pelson who ln wllatever capaclty ls ln recelpt Llsts ttA be
prepared by

of any m oney ol value belng zncom e allslng f) om  any of tlle lepresentatlve
sollrces m entloned ln thls Oldlnance of or belonglng to any Or agent
other pelson w ho ls assessable and chalgeable ln lespect
theleof , ol who would be so assessable and chargeable lf he
wele lesldent zn the Oolony and not an lncapacltated pelson,
shall, whenevel requned to do so by any notlce f) om  the Com -
m lsslonel , plepale and. dellvel w lthln the pellod m entloned ln
such notlce a llqt the plescllbed folm , slgned by hlm ,
contam lng-

(c) a true and corlect statement of all such lncome ,
(b) ihe name and addless of evezy pelson to whom the

sam e shall belong ,
and. the plovlslons of thls Oldm ance wlth lespect to the fallule
to dellver llsts ol paltlculal s m  accoldance wlth a notlce
flom  the Com m zsslonel shall apply to an/ such 11st

The m anagel ol othel plm clpal offtcel of evely col- M anagez of
porate bod.y of persons shall be answ el able fol tlolng all sucll t'orpolate

bodles of
acts, m attels and. thlngs as a1e lequned to be done by vntue pezsons
of thls Oldlnance fo1 the aqqessm ent of sucll l-ody and pay-
m ent of the tax

81

82 Every pel son answelable undel thls Ordlnance fol Intu m m ftea-
the paym ent of tax on behalf of anothel pel qon m ay letam  tton of reple-

sentatlveout of any m oney com lng to l11s llands on behalf of stlch otllel
pelson so m ucll theleof as shall be sufficlent to pay such tax ,
and sllall be and ls heleb) lndernnlfied agalnst any person
w hatsoevet fol all paym elàts m ad.e by hlm  ln pursuance and
by vntu.e of thlq Oldlnance

83 'W hen any pelson dles dullng the yeal pzecedlng peceased
the yeal of assessm ent and such pelson would but for 1,ls death Pelstms
have been assessable and chalgeable to tax fo1 tlze yeal ot
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assesqm ent ot wlzen any pelson dles dulm g the yeal of assess-
lttent ol w ltllln tw o yeal % altel tlle expnatton theteot and no
assesm-nent has been m ade upon l11m  to1 that yeal the pel-
sonal replesentatlve of suclt pelson shall be aqsessable and
chargeable to the tax to whlch such person w oultl have been
assessable and chargeable, and shall be answ erable fol dolng
a1l such acts, m attels and thm gs as such pelson 1f he were
alëve would be llable to do undel thls 01 dlnance

Pzovlded that ln tlle case of a pe1 son dylng dm lng tlle yeal
plet edm g the yeat ot assesslnellt 1f h1s pel sonal teplesentatn e
dlstzlbuteq h1s estate befoze tlle ( om nlencelnent ot the yeat of
assessm ent such pelsonal leplesentattve shall pcty tlle tax at
the z ate ol lates ln tolce at the date of dlstl lbutlon ol tlle
estate, lf the late of tax fol the yeal ot assessm ent has not
been fixed at tllat date

J'olnt tz ustees 34 'W hele tw o ol m ore pelqons act ln the capaclty of
tlustees of a tlust they m ay be charged Jolntly or sevelally
wlth the tax w lth whlch the) ale ûhalgeable, ln that capaclty,
and shall be lom tly and sevelally llable fo1 paym ent of the
sam e

Paztnershlps

C .--ptzzrfzltv:/zzp

35 W here a tlade, buqlness, plofesslon ot vocatlon ls
cazzled on by tw o or m ole persons jolntly-

(1) the lncome of any paltnel flom the pattnelshlp shall
be deem ed to be the sllale to whlcll 1- fz w as entltled
dulm g tlle year plecedlng the yeat of aqsessm ent
ln the lncom e of the paltnelshlp (such lncom e belng
ascertalned ln accoldance w ltll tlle Inrovlslons of
thls Oldm ance) autl shall be lncluded ln the z'etuln
of lncom e to be m ade by such paztner undel the
provlslons of thls Ordlnance ,

(2) (aj the precedent paztnez , that ls to say the paltnet
w ho of the paltnel q lesldent lzl the Colony-

(1) ls :1st named ln the agleement of paltnelshlp ,
or

Cap 92

(11) lf there be no agleem ent ls speclfied by name
ol lnltlals sm gly ol wlth plecedence to the other
partnels, ln the usual nam e of the partnershlp ,
or

(111) ls :1st namefl m the statem ent made under
sectlon 5 ot the R eglstratlon of B clslnesq N am eq
Oldm ance , ol
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lcJ the plecedent actnlg paltnel the pattnel
nalz-led w ktlz p tacetlence 1% not an p , tlng pal tllel
sllall, w hen lequll ed ))y tlle Oolnlrllsslozatn , znalj.e
and dellvel a letuln ot the lncom e of tho pat tnel shlp
fo1 any yeal , such lncol'ne belng asceltalned ln
accoldance w lth the plovlslons of tlus Oldlnance, and
declale theletn the na t-iecy and addleqqes of the othel
pal tnet s ln the hlm  togetllet :'$ lth the atuount of tlle
shale of tlle clatd lncollte to w lltch eacll ptltnel wttq
entltled tol tllat leaz ,

(!?) whele no paltnel Jq lestdent ln tlle Colony tlle
letuln shall be nlade and dellveè ed bjz tlle attolney,

ol f actot of tlle pal tnel shlp resldentagent, lnanager
ln the Colony ,

$c) the plovlslons of thls 01 dlnance wlth 1 eqpect to
tlle tallule to dellvel 1 etulnq ol pctlttcul t1q ln accold-
ant,e wlth a nottce flom  tlle Ponlzlusslonet qhall appl!
to any letuln leqm led undel thls sef-tlon

$3) the lnconïe of any non-lesldent paltnel ol partnel s
floln the paltnelshlp sllall be assessable ln the nanze
of the partnelshlp ol of any lesldent partner ol ot
any agent of the paztnelshlp ln the Colony, and the
tax chalged theleon sllall be lecoverable by all m eanq
plovlded ln thls Oldlnance out of the assets ot the
paltnelshlp ol llom  any paltnel ot h om  any such
agent

D ..- -/ltyzîc/g,lfllz:

86 (1) In thls sectlon-
d d 
pelm anent cultlvatlon m eans the cultw atlon of land

îor the ptzrpcse of prodlzcm : coco-nuts, tea, eoqee, and othez
products from  palm s, tlees oz busheq of a m ole ol lesq pelm a-
nent chalactel , al1 of w hlch ttle hereaftel lefelled to aq
trees ,

' ' estate '' m eans any alea of land used m alnly foz tlle
pulpose of pelm arlent cultlvatlon ,

' 
lm m atule al ea ' m eans (11) estate ol palt of an estate ,

first plauted ln a partlculal yeal , m  whlch the tlees planted
ln that yeaz ale not fully m atm e, ol not ln full bearlng

(Q) For the purpose of asceztalnlng the plofits flom an
estate the pzovzszons of thzs sectltm shall appl) z.n addltzon to,
and. shall be reatl wlth, sectlons 10 and 11

(3) The lncomta and expendltule ln connexlon wlth anv
lnzm atute area shalt be separately conslcleled and lt qhall be

Ascertaznm ent
of pzofts from
celtaln
agrleultural
undeztaklngs
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law ful fo1 the Com m lscatonel to lequtte ptoqltlctlon of such
partlculals as m ay be necessaly fo1 that pulpose

(4) 'W lzere fol any accountmg pellocl the expendltule othel
than capltal expendltule lllculled by any pelqon ol1 any lm -
m atm e ctl ea exceeds tlle lt celpts tlleletlotn, altd such extess
ls m alnly due to tlle tact that the tlees ln tl'at area, ol a
substantlal propoltlon theleof , ale not yet ln bearlng , the
anlount of stzch excess not exceedlllg fifteen pe1 centum  of the
pzofits of tllat pelson flola.l hls estateq lo1 tlle sazdze pellod sllall
be allow ed as a deductlon from  such plofits The balance of
such excess shall be deem ed to be capltal expendltule

37 'kvllele a non-zesldent pelson cazlzes on ln the
Colony a,1 agllcultul a1, ntanuiactullng ol other productlve
undel taklng and sells any pl odut.t of suclz undeltaklng outslde
the Colony ol lol dellvely outslde the Colony, whether the
contract ls m ade wlthm  ol w ltlzotzt the Colony, the full plotit
allqlz'g tl om  the sctle ln a w holesale m alket shall be deem ed
to be m com e alzsing ln ol dellved flom tlle Colony

Provldetl that lf lt ls qhown that the plont has been 1n-
cl eased thlough treatm ent of tlle ploduct outslde the Colony
other than haudllng , gladm g , blencllng , sortlng , packlng and
dlsposal, sucll lnczease of plofit shall llot be deem ed to be
lncom e arlqlng ln ol dellved f, om  the Colony 'W hele any
such pl oduce ls not sold m  a wlAolesale m alket, the proflt
allslnq ln tlle Colon) shall be deem ed to be not less than
the plofit, w lltclz m ltl nt have been obtalned lf such pelqon had
eold sut-h plodut.e w holesale to tlle best advantage

Pz oûts of
non-resldent
persons from
sale of
exported
produee

.E f?ztçllgtzn'ct? Contpantes

Speczal 88 N otw lthstandlng anythm g to the contlaly contalned
pl 05 ISIOIIS R?Sto cextaln ln tlllG Ordlnance, lt 1% heleby provlded that--
com panzes and
busvnesses
Insuzance (t1) ln the ease of an lnBtl) ance ColtlpstlAy (Otl-ler than a
com panles
Othel than l1f e
Insu l an ce

com panles

11f e lnsm ance com pany) whele the gam s or profits
acclue ln palt ontslde the Colony the galns o) plofts
o R w lllch ta'k paà able qllall be acceltalned by
taklng the gloqs plem lum s and lntelest and otlael
lnconle 1 ecened ol lecenable ln the Oolony (lesq
pny plennum s leturneul to the lnsuled and plem lum s
pald on le-lnslnance) , and deductlng fl om the bal-
ance so alllved at a leselve fol unexpzred rlsks at
the pelcentage adopted by the com pany m  relatlon
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to zts opelatlons as a vhole fol such rlsks at tlle
end of the yeal plecedlng the yeaz of assessm ent
antl addlng tlzezeto a lesel: e szm zlazly calculated for
unexplred rlsks outstandlng at the com m encem ent
of the sald year and flom  the net am ount so arllved
at deductlng the actual losseq tless the am ount re-
coveled ln respect tlzeleof undel le-lnstzrance) , the
agency expenqes ln the Colony and a falr ploportlon
of the expellses of the head office of the com pany ,

(b) m the case of a llfe m sutance company, whethel Llfe lnsurance
f-ompanlesm utual ol ptoplletaly

, the galns ol plofits on w hlcll
tax ls payable shall be the lm  estm ent lncom e less

the m anagem ent expenses (lncludm g colm m sslon) ,
ploxlded that whele such a conlpany lecelved prem -
lum s outslde the Colon) the galns ol plofits shall be
the sam e pzoptntlon of the total lnvestm ent zncozne
of the com pany acl the plem lum s lecelved ln the
Colony bore to the total plem m m s recelved aftel
deductm g from  the am otm t so alln ed at the agency
expenses ln the Colony and a fall plopoltlon of the
expenses of the head offce of the com pany

F --slttpptng

39 Subject to the plovlslons of qectlon 8 ('n) of thls Pzoftts of
non-reskdentOtdlnance

, whele a non-lesldent pelson calrles on the buslness shlpownels
of shlpownel ol chaltelel and any shlp owned ol chaltered b'y
hlm calls at a polt ln the Colony, h1s full plofits allslng flom
the calzlage of passensels, m alls ln e stock or goods slupped
ln the Colony shall be deem ed to allse ln the Colony

Pzovzded that thzs sectzon shall not apply ttl tjoodo whlch
ale blought to the Colony solely fol tlanshlpm ent

t2J W hele fol any af-couzltln: pellod such pelson plo-
dtlces the celtlflcate nlentlolïed m  sub-sectlon (3) , the ploflts
allslng m  the Oolony flom lzls shlppm g buslness fol such
peztod, befoze deductlng any allowance fo1 depzeclatlon, shall
be a sum  beallng the sam e latlo to the sum s lecelvable in
leqpect of the calllage of passengel s, m alls, llve stock, and
goodq shlpped ln the Colony aq the latlo fol the qald pellod
qhown by that celtlflcate of the total ploflts to the total sum
tecelvable by hlm  m  lespect of the carrlage of passengers,
m alls, llve stock and goods
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(3) The celtlficate sllall be one lssued b) ot on behalf of
ally lnûom e tax authollty w lth legald to whlcll tlle Com m ls-
slonel ls satlsfied that lt com putes and assesses tlle full plohts
ct tlle non-lesldent pelson flom hls shlpplng buslness, on a
basls not nlatellally dltlelent ftom  that plescllbed by thls
Otdlnance, and shall celtlty f or ctny accountlng pellod as
galds stwll buslness

((t) tlle latlo oi tlle pzoftts ol , whele thele a1e no plofits,
of tlle loss as com puted fol the pulposes of lncom e
tax by tlzat authoz lty, 'wltltout m aklng any allow-
ance by w ay ot depleclatlon, to the total sum s le-
(-en able ln lespet.t of catllage ol passengels, m alls,
ln e stock oz goods , and

tlle latlo ot the allowanc,e fol depleclatlon as coln.-
puted by that autllollty to tlle sald total sum s le-
cen ctble l11 lespect ot tlle calllage of passengels,
lnalls, llve stof-k and goods

(4) 'W llele at the tlule ot assessnlent tlle ptovlslons ot
stlb-sectlon (2) cannot to1 azo leasopl be satlstactollly appiled,
tlle pl ofits allslng ln the Ooi ony m ay be com puted on a lall
peluentage ot tlle lul1 stull lecelvable on atcount of tlle calllage
ot paqsengel s , ulallq , llve stock alld goods slllpped ln the
Uolony

P loplded tllat wllele any pelson has been assessed l.ol azly
veal ot ctssesslnent by letelenqe to such pelcentage , 1ze shall be
entltled to clalln at any tlltle w ltltln tlllee yeaz s ot tlle end ot
suf- 11 yeda ot assesslllent tllctt 111s llablllty to tax tol that yeal
be lecoluputed on tlle basas 1,10: lded by sub-sectlon (2)

(J) Avhele the Uolnllllsblonel decldes that tlle call oi a
slllp belonglng to paltlctllal llon-zesldent sllipow nel ol
Lllctl telel at a polt 111 the Cololly 1% casual and tlzat lulthet
t alls by tllat slllp ol otllels ln tlle sallle ownezsllzp ale lm -
pl obable, tlle plovlslons ot tltls qectlon shall not apply to the
plohts ot sucll slllp and no ta x sllall be (-llalgeable theleon

M aster of shlp 40 The nlastel ot anT shlp ow ned ol chartel ed by a
tO be an agent delat pelson w ho ls cltalgeable undel the plovtslons ofllon-lesl

sectlon ,$9 ot tllls ( )1 dlnance qllall (though not to the excluslol)
ot any othel agent) be deenled the agent or sucll non-lesldent
person fol all tlle pulpoqeq of thls 01 dlnance

Refusal of 41, (1) Tn addltlcm to ally othel powers of collectlon and
Gleal ance .)1 o'k lded tn tlllh 01 fltnance 

, tlle ('olnn-llsslonel m ay ,1 ecoA el ) )
.wheze tax zs

zn arzear w hele the tax cha) ged on the tncom e ot any person w ho callles
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on the buslness of slupow nel ol t-hattelel has been ln delault

tol m oze tllan tlllee m ontlls (whethel sucll pelson ls assessed
dlzectly ol ln the nam e of some othel pelson) , lssu.e to tlle
Oom m lsslonel of Custom s ol othel autllollty by w hom  cleal-
ance lnay be g; azzted cez tlficate contaznlng the nam e ()z
llam es ot the sald pelson and pattlculals of tlle tax ln default
On lecelpt of such celtlflcate, the Com m lsstonel of Custom s or
otller autllollty shall be ellàpoweled and ls heleby requned to
lefuse clealanûe llom  any polt ln tlle Oolony to any shlp owned
wholly ol paltlv ol chalteled by such pel son untll the sald tax
llas been pald

(2) N o clvll ot cz lm llzal pzoceedzngs slzall be znstztuted ()1
lnalutalned agalnst the Conlm lsslonel of Custom s or othel
autltollty ln leqpett of a 1ef usal of clealance undel thls
sectton , not shall tlle tact tllat a slllp ls detalned undel thls
sectlon afleq.t tlle llablllty of the ow nel , cllaltetel , or agent to
pay halboul dueb and chalges lol the pellod of detentton

G --..Rtl11tl/ z?z Case,b (?4 Dtl/zbl: Ta-batton

42 (1) Any pelson who hctq patd, by deductlon ot othet- ltehef zn
zespect oiw lse

, ot lq llable to pay, tax undel thls Oldm ance fo1 any yeal unued
ot assessnlent on any palt of hls incom e and w ho proves to the K m gdom

zncom e taxsatlsfad lon of tlte Uom m lsqlonel that he has pald
, by deduc-

tlon or othetwlse, ot ls llable to pay, lncom e tax ln the U nlted
K lngdom  tol that yeal m  lespect ot tlze sam e palt ot hls llx om e,
shall be entltled to lellef flom  tax undel thls Otdlnance pald
ol payable by hlm on that palt ot l1lcl lncom e at a late equal
to the am otm t by w luch the rate of tax approprlate to l11s case
undel thls 01 dinant.e exeeeds llalf the appzoprlate zate of
U nlted K lngdom  tax 1(1 , how evez r the late ol tax applopl late
to h1s case undel tllls Ozdm ance exceeds the applopllate late
of U nlted K lngdor.u tax he shall be entltled only to lehei at a

late equal to half the applogliate late of Unlted Klngdom
tax

(;) Fol the pulposes of thls sectlon, a celtlftcate lssued
by ol on behalf ot the Com m lsslonels of Inlan.d R evenue ln the
U nzted K zzv dom  shall be ) ecelvftble ln evldence to qllow what
ls tlle apploptlate late ol U nlted K lngdom  tax m  any partlcu-
lar case

(3) For the pulposes of thlq sectlon, the explesslon & frate
of tax' ' when applled to tax pald ol payable tznder thls Oldtn-
ance m eans the late determ lned by dlvidlng the am ount of the
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tax pazd or payable tol the year (belole the dedtzctlozl of the
lellef glanted undet thls sectlon) by tlle am ount of the mcome
zn respect ot wlllch the tax pald ol payable undez thls O1dln-
ance has been cllazged 1o1 tllat yeal except that wheze the
lncom e whlcll ls the subgect ot a clalm  to rellef under thls
sectlon ls com puted by lelelence to tlle plovlslons of sectlon 28
of thts Oldm ance on an am ount othel than the asceltalned
am ount of the actual plofits, tlte late of tax shall be determ m ed
by the Com m zssloner

43 (1) l.t all) pelson lesldent ln tlle Colozly pllo has
pald, by deductlon ol othelwlse, ol ls llable to pay, tax undel
thls Oldlnance tor any yeal ol assegsanezlt on any palt of h1s
lncom e, ploves to the satlslactlon ot tlle Com m lsslonel that
1le has pald, by deductlon ol othelw lse, ol ls llable to pay,
E m plle lncom e tax fol that yeal zn lespect ol the sam e part
of hls lncom e, l1e shall be eutltle.'l to lellef llom  tax ln the
Colony pald ol payable by lm u o,R that palt of hzs lncom e at a
rate tltereon to be detelm m ed as lollows -

Rellef zn
respect oi
Em plz e
lncom e tax

(a) llf the Empne late of tax does not exceed one-llalf of
the late ot tax allplopllate to llls case undel thls
Oldlnance ln the Uolony, the late at w hlch lellef ls
to be glven shall be the E m plle late of tax

lzl any othel case tlle late at whlch lellef ls to be
glven shall be halt the late of tax apploprlate to hls
case under thls Oldlnance

lesldent ln(2) Tf any pelson not the Uolony who has
pald, by deductlon ol othelvlse, ol ls llable to pay, tax undez
thls Ozdlnance fol any yeal of assesslllezlt on any patt of hls
lncom e ploves to tlle satlstactlon of tlle L'om m lsslonel that he
11a% pald by deduf-tlon oz otlaez M 1se ol Is ilable to pay, E zupzte
lncom e tax fol that yeal ot assessm ent lu lespect of the sam e
part ol h1s lncom e, he shall be erztltled to lellef flom  tax pald
ol payable by l11m  undel thls Oldlnance on t11 ?t pazt ot hls
lncom e at a late theleon to be detelllllned as tollow s

lf the E m plze late ot tax applopllate to h1s case does
not exceed tlle zate of tax applopllate to hzs case
undel thls Oldm ance, the late at w hlt.h lellef ls to
be glven shall be one-half of tlle Emplle late of
tax

(!?) lf the Em pne late ol tax applopllctte to hls case ex-
ceeds the late of tax applopllate to h1s case undel
thls Oldm ance, the late at whlch lellef ls to be
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glven shall be equal to the am ount by whlch the late
ot tax apploprlate to llls case undel thls Oldlnance
exceeds one-half of the E m plle late of tax

(o) Foz the puzposes of tlèls sectlcm , Em pzze zncom e tax
m eans any lncom e tax chalged undel any law m  folce m  any
palt of XI'zs Afajesty 's D onaznlozzs oz in any place undet H ls
M alesty s plotectlon (othez than the Unlted K lngdom  ol thls
Colony) , plovtded that the leglslattue ol tllat patt or place
has plovlded fo1 lellef m  lespect of tax chalged on lncom e
both ln that palt ol place and thls Colony ln a m anner slm tlal
to that pzovlded ln thls sectlon

(4) (F'ol the pulposes ot thls sectlon, tlke late of tax
undel thls Ordlnance shall be com puted ln the m annel provlded
b) sub-sectzon ( 3) ot the last plecedm g sectlon of thls Oldm -
ance and the Emplle zate of tax sllall be com puted lll a slm llal
m anuer

(5) A'Vlzeze a pez scm ls ltlz any yeal of assessment resldent
both ln the Colony and ln a palt ol place ln whlch E m plle
zzzcom e tax ls clzalged, he ollall f ol the ptuposes of thls sectlon
be deem ed to be lesldent wllele dullng that yeal he lesldes
foz the longel perlod

44 Tlze znctxne oi a pez stm azlszzzg lzoul a dzvldend pazd Ineonle from
ceztalnby a com pally llable to K en).a tax

, Unlted Klngdom lncom e (uvydends to
tax, (x E m p ze tax u ztlulz the zneanzng ol sectzon 4,3 of thzs znclude tax

thereonOldlnance shall
, wlteze any stzcll tax has been deducted there-

ilom , be the gloss am ount belole m aklng such deductlon ,
w hele no such deductlon ha% beell m ade, the lncom e allslng
shall be the am ount ol tlle dn ldelld lncleased by an am ount
on aqt-otm t ot stw ll taxeq f-ollespondlng to the extent to whlch
the plofds out ot whlch the sald dlvldend has been pald have
been f-halged w lth such taxes

+5 Avhele alày lntdnazlc.e plem luna has been allowed as How certam
1 ecelpis froman expense lnt

. ulled ln tlle ploput.tlon ot ploflts ok lncom e, any ,nsurance to
sum  leallzed undel sllcll zusulauce slzall be taken Into account be treated
ln the asceltalnll-tent of sucll pl oflts ol lncom e

46 (1) 'W llele a body of pelsons, wllethez col polate ot wscertatnment
te (-allles on a qltlb ol slm llar lnstltutlon and Of lncome ofunlncolpora 
, clubs, trade

lecetves ftom  1ts m em belq not leqs than thlee-foulths of 1ts assoelatlons
,

loss recelpts on revenue account (lncludlng entlance fees and e't't'
subs/allptlons) , lt shall not be deernecl to calry on a buslness ,
but where less than thlee-foulths of 1ts gloss lecelpts ale
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Certaln un-
dlstrlbuted
profits to be
tzeated as
dlstrlbuted
and celbaln
transactvons
and dlsposl-
tzons to be
dlsregalded

1 ccez: ed lztmz m em bezs, tlle wllole of the lncom e lztlzu tzans-
saûtlons botlt wlth m eltlbels and othels (lncludlng entlance
feeq and subscllptlonq) sllall be deem ed to be lecelpts tlom a
buhlness, and tlle body oi pelsons shall be cllalgeable eltllel
ln lespect of tlle pzoftts tlleleh onl, ol ln lespect ot tlle lncom e
svlucll would be assessable 1t lt wele- not deenled to catry on a
buslness, wltlchevel the gleatel

(2) ln tl11% sectlon , I tnlerllbels' ln lelatlon to a body oli
pelsons m eans tllose pet sons w llo ale entltled to vote at a
genelxtl m eetlng ot the body at w hlch ellectlve control ls
exelclsed ovel 1ts aflalls

(.$) Notlllng lzz thls sectlon shall opelate to annul ol
letlut,e any exem ptlon gl anted ln se( tlon i3 ot tllls Oldlnance

47 (1) 'W hele lt ctppeal s to tlle Com mlsslonel that wlth
a vlew to tlle avoldance ca lecltzctlon of tax ct com pany con-
tlolled by not nlote than five pelsons has not dlsttlbuted to 1ts
shaleholdets as dtvlclentl ptofits m ad.e ln any perloll enchng
attel the 51st dav ()f Aplll , 1933, wlAlch f-ould be dlstllbuted
wlthout detllm ent to the com pany s exlstlng buslness, he m ay
tlea t ctnv such ttndlstllbuted ploftts as dlstllbuted, and the
pelsons concelned shall be assessable accoldlngly

(2) 'W llele tlle Com m lsslonel ls of oplnlon that any tl an-
saf-tlon w lllcll leduce: ol M. ould leduce the am ount of tax
llaydble by any pel son altlfitlal ol lictltlous ol that any
dlsposltlon ls uot ln fact glven eflet.t to, he lttay dlslegald any
such tlanqactzon ol dlspoqltlon and the pelsons concelned shall
be assessable accordlngly

(3) Nothlng ln thls sectlou shall plepent tlle declslon of
the Com m lsslonel ln the exelclse ol any dlqcletlon glven to
h1m  by thls sectzon floln belng questloned ln an appeal agalnst
an assesslrent ln atçpoltldaw e wlth Chaptel V11X

(4) In thls sectlon
(a) d fdlsposltlon ' lncludes an), tlust, glant, covenant,

agreem ent ol arlangem ent ,

(ô) d 'com pany contlolled by not m ole than foe pel sons' '
m eans a colzlpany ln whlch
(l) the num bel t)f shaleholdets ls not m ole tllan hfty ,

and

(11) more than half the total shales lssued aze held by
not m ole than fw e pelsons, theu w w es, or
m lnol chlldlen, elthel dllectly or thlough
nom lnees
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48 (1) 'W hele azly pelson (111 tlus sectlon called ' dthe Cl1 tlgeablhtr
of em ployers

employee' ) euzployed by any otllel pelson (ln tlus sectlon
( alled (the em ployel ' ') llas tatled to pay the tax w tth whlch
l1e ls assessable and cllalgeable togethel w lth any penalty
lm posed undel sectlon 73 of thls Oldlnance w ltlnn tolty-tw o
days aftel tlae sam e 1aa% been dem anded pulsuant to the plo-
'b lslons ol the Uom m lsslonel declale tllethls Ordlnant e , m a)
em ployel to be the agent of the enlployee so la1 as legalds
tlle salaly , M ages, ol othel m oneys pald by the em ployer to
tlle em ployee ln lespect of tlle em ploym ent , and m ay gn e
notlce to tlle em ployel settlng folth the fact that the em -
ployee has falled to pay such tax and penalty, and lequlllng
tlle em ployel as sucll agent to pay the sam e on behalf of the
eluployee

(2) Tlleleupon the elttplo) et %l1all tleduct and letaln tlol11
tlnte to tm le out ot sul-h salttl) , w ages ot otllel m oneyq so
l11ut.l1 as ls sufhclent to pay sucll tax antl penalty and shall
pay the saltle ln pul suance of tlzls Oldlnance , and fol any
detault ln dolng so tlle em ployel qllall be llable ln addltloll
to tlAe tax and penalty to a penalty not exf eedlng five pollnds

('IIAP TE .R V 1

GENERYL XOWEBH OF UOAIAIISSIONER

49 (1) lt shall be the duty ol evely pelson cllalgeable Notloe of
, chargeabzhty

wltll tax to glve notlce to the (. oltzlulsslonel w lthln thxee and zeturns
nzonths attel the colnluenceluent of any yeat of assessm ent
tllat l1e ls so chalgeable

Plovlded tllat to1 tlle ). eat ot ashessnlent f-onllnent-lng on
tlle hlst day ot Janualz , 1t) 33, suf-h zlotlt.e sl1all be glven
Tvztlllzl lgtlz ty-tu o days altel tlle colzlm ezzf-elzzent of thzs
Oldlnanq.e

(2) The Oom m lsslollet m ay bA notlce ln wlltlng tèqutte
auy pelson to lutnlsh hlm n lthln a l easonable tlm e wlth a
letuln ol lncom e and such pattlculals as nzay be lequlled for
tlze pulposes ot tllls Ordlnance w lth lespect to tlle lncom e iol
whlcll such pelson ls chalgeable

(3) Any pelsozl who lalls ol lleglects to comply 'wltlz any
oi the plovlslons ot thls sectlon shall be gtulty ol an oâence
agalnst thzs Ordlnance

50 Tlle
ally pelson when
111111 to fulnlsh

Com m lsqlonel nlay glve notlce ln wmtlng to Commzsszoner
h k GOSSaI'y lequlnng RR'W 6211 fOrand cts otten as he t ln s ne further

wlthln the tlm e llm lted by such notlce fullel returns
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-

ol fulther letuzns lespectlng any m attel of whzch a leturn
ls zequlled ol plehcllbed by thls Oldtnance

Power to eall 51 Fol the pm pose of obtalnlng full lnfolm atlon ln
f or books - -,

zespect of any pelson s lncom e tlze Com m lsszoner m ay glve
notlf.e ln wiltlng to such pelson lequlllng h1m  to ploduce fol
exam lnatlon wlthln the tlm e llm lted by such notlce any deeds,
plans, lnstlum énts, books, accotm ts, tlade llsts, stock llsts or
docum ents w hlch the Com m lsslonez m ay deem  necesqaly

Retuzns to be 52 A letuln, qtatenlent ol folm  pulportlng to be fur-
deem ed to be
furm shed tltslled undel tlllF' Orcllnallf-e bj 01 Ox1 behalf ot any pelsoll
by due sllall 1oz all pulposes be deented to llave been fulnlshed by
authorzty j tjwthat pelqon ol by lllq autlzollt) , ctq tlze case n'lay be, un ess

contlal: ls pzoved , and ayly pelson Algnlng any such letuln,
statem ent ol folm  sllall be deem ed to be ( ognzzant of a11
m attels thereln

Books of
account

53 (1) Tf a pez sozl chalgeable wltll tax falls ol refuses to
keep books ol accounts whlch ln tlle oplnlon of the Oom lnas-
slonel , are adequate fol tlle pulposes of lllcom e tax, the
Com m lsslonel m ay by notlc e ln wlltlng leqm re hlm  to keep
ln a plescllbed language such lecoz ds, books and accounts
as he nlay ln the sald notlce plescllbe

(2) Any pelqon u 1)o aftel lecelpt of a notlce undez sub-
qectlon (1) ot thls sectlon falls 1 o t-om ply wlth 1ts plovlslons
shall be gullty ol an oflence agalnst tllls Ozdlnance

Oëm al
lnfozm atton
and oëclal
secrecy

54 Tlle Com m lsslonel m cty lequlre any offtcer ln the
em ploym ent of the G ovetnm ent ()1 any local authollty ol otllel
publlc body to suppl, quch paltlt ulal s aq m a) be reqtzned for
the pulposes of tllls Oldznance and w hlch m ay be ln the
ossesslon of sut-lz ofht.elP

Provlded that uo such otûcel sllall by '$ utue of thls sectlon
be obllged to dlsclose any paltlculars as to whlch he ls under
any statutoly obllgatton to obsevve sem ec,y

Obllgatlons of 55 (1) Evely employel Wllen l efjulled to do SO by llotlce
employers flom  the Com rnlsqlonel Ghall 'wlthln the tlm e lllnlted by the

notlce, prepale and dellver fol any year a letm n contalnlng-

(tt) tlle llazzles and places of zesldence of al1 pelsons em -
ployed by hlm  , and

(/?) the paym ents and. allowances m ade to those persons
ln tespect of that em ploym ent , except pelsons who
ale not em ployed ln any othel em ploym ent and.



J'anualy 17, 1933 TH E O FFTI'IAL G AZE TTE 61

M hoqe lem unelatlon ln tlle em ploym ent for tlïe yeal
does not exceed ozle hundled and filt) pounds,

and the ploviqlons of thlq Oldlnance wlth lespect to tlze fallule
to delt: el lettu nq ol pal ticul 11 ;q ln accoldance wlth d, notlce
tzom  the Com llllqslonez shall appljz to alp such letuln

Plovlded tllat em ployel shall not be llable to any
penalty fot om lttlng floln anv sucll letuln tlle narne ol plat.e
tat resldence ot an) pe1 scm em ploy ed by lalln and not ellzploled
1l1 any othel em plolulent 1t tt appeals to tlle Uom m lsslonel ,
on lnqully, that such pez koon llaq no cllalgeable lncom e

(2) 'W hele the em ployel ls a bocly of pe' bons the lzlanagel
ot othel pllnclpal orhcel qllall be deem ed to be the em ployel
fol tlle pulposen ot thls Aectaou , allf.l alay dltectol of d; com -
pany ol pelson engaged lzA the m anagem ent of com pany
crhall be deem ed to be a pel cit)n eulployecl

1 Capaclty W hatevel-- Retulns to be56 'W  lele az4& pelqon ul any 
Iw d offurnls

((1) lecetves ally plofits ol lncom e to 'whlch tlus Oldinance lncome
reeew ed onapplles 'whlch btalongs to som e othel pel son , ol account o t oz
a1d to, oihez(!?) pays to souae othel pelqon 

, ol to h1s oldel , any such P
.perSOkIS

plofltq ol lncom e,

the Com m lsslonel m ay gn e ztotlce to such fhst-llam ed pelson
lequlrm g hlm  to fulnlsh w lthln the tlm e llm lted by such
notlce a letuln contalnlng-

(i) a tlue and colrect htatem ent of all such plofits and
lncom e , and

(11) the nam e alztl addleqs ot eveiy pelson to whom the
sazne belcmgs

57 The Com m lsslonez t'nay glve notlce ln w lltlng to any Occuplezs to
furnzsh

pelson w ho ls the occuptel ot any land and lm plovem ents yetuzns of
leleon lequlllng hlrn to fulnlqll w lthln the tim e llm ited by lent payable
uch notzce a zetul n contalntng

(J,) the nam e and addreqs of the ownel of such land and
zm pztw em entq , and

(!?) a tlue and collect statem ent of the lent payable and
any othez conslflezatlon passlng therefoz

59 The Com m lsslonel m ay gn e notice ln w rltlng to Retuzn of
lodgers and

alzy pelcnon lequl-lng hm t v lthln the tlm e llm lted by such znmates
notlce to f ulnlqoh a l ettlln contalnlng tlle nalnc of every lodgel
ol lnm ate wlzo at the date ol the notlce resldent ln hzs
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houqe hotel ,
toz tem polal '#
lllonths

ol lnstltutlon, alld has been so lesldent, exeept
absences , thlougllout the plecedlng tlnee

Bankers to 59 (1) Any bankel , agent of a bctnkel , oz other pelson
lender retulns
f coupons ll'l tlle Oolf)ny Wh() on an.y ddte subqequent to the :1st dayO
cashed by of Apt 11 , 19 $3 , pays ol c.l edlts to -any pel son the value
them ol 1)1 of-eedq oi a coupon f ol rtn, lntel est , tllvldend , ol otltel

ctnntl tl payl'nent pa: xtllle out ot ol ln l espect of the stock,
f tznds, slltlles, ol %ec t1l ltles ot any t ontpany ol body of pelcnolls
1 lot 1 esldel tt 1 n the ( 'olony %ltall . Nvlthtn tltll ty day s ot cazcll
date . 1 endel to tlle Oonlnllsslonel a statenkent sllowlng the
nalne alld .l,d(1l ess of su( 11 pel son , paltlculal s of stzcll t-oupon ,
't Iltl tl'le al-notzlzt pft td ot c l edlted ln ) espect theleof

Slgnature
oi notzces

làlovlded tllttt tlle Com m lsslonel m ay authollze ally stzch
ballket , agent ot a bankel ol otlzel pel son to lendel such state-
lrtento quctttelly ot half-veally durm g any yeal of aqsessm ent

( 2) In thts sectlon, ' dcoupon' ' lncludes any walrant, b111
of exchange , ol oldel to pay ltzonej, pulpoytlng to be lssued ,
dtaw n , or nlade ln paym ent of any lntezest, dlvldend, ol othel
lnnuttl pctym ent aq afolesald

60 (1) Evely notlt.e to t)e glven by the Commlsslonel
undel tllls Oldm ance sllall be Klgned by tlle Com m lsslonel ol
by som e pelson ol pelsons llon'l tlm e to tlm e appolnted by
111m  fol that pulpose, and evely stw ll notlce sllall be valld lf
tlle slgnatule of the Oom m lsslonel ol of sucll pelson ol persons
Is dulv pllnted ol w z ltten thezeon, plovlded that any notlce
ln w zltlng undel thls Oldm ance to any pelson requltlng hlm
to f ul nlsll paltlculals to the Conàm lsslonel , ol any notlce
undez thls Oldlnance lequnlng the attendance of any pelson
ol wltness befole the Com m lsqlonel , shall be personally mgned
by the Com m lsslonel or by any person duly authorlzetl by
h1m

Servlce
of notzces

(2) A szgnattue attached tta any notzce and purportzng to
be the sëgnatule of any person so appolnted shall be taken to
be the slgnature of that person untll the contlary be shown

61 N otlce m ay be selved on a pelson elthel pelsonally
ol by belng sent tlllough leglsteted post to h1q last known
buslnesq ol prlvate addless, and shall ln the latter case be
deem ed to have been selved not latel than the seventh day
succeedlng tht' dav on w hlch the notlce would have been
lecelved ln the ordlnary course by post, and m  provlng such
qezvlce lt shall be sufficlent to plove that the letter contalnlng
tlle notlce was pz opezly addleqsed and posted



Janualy 17, 193B. TH E OFFTCIAL GAZETTE 62

CH AP TE R V TT

A ssEssAlEN1S

62 (1) The Com m lsslonel shall ploceed to assess every Commlsmonel
to m ake

petson chalgeable w lth tax as soon as m ay be after the explra- assessment
tlon of the tlm e allow ed to qut h pel qon fo1 the dellverà of
llls letuln

(2) 'W hele a pelson has deln ezecl a letul n , tlle Com lnls-
slcm el m a'v

(tI) accept the letuln and make an assessment accold-
m gly , ol

(/?) lefuse to act-ept tlle ) etuln alld , to the best of hls
ludgm ent , detelm lne the am ount of the chalgeable
znt om e of the pez scm and assess lalm  accozdzngly

(3) 'W hele a pelson has not dellveled a retuln atàd the
f 'om m lsslonel 1c, ot the optnlon that such pelqon ls llable to
tax, l1e m ay , accoldlnq to tlle bed ot l11s Judgm ent, determ lne
the am ount ol the chalgectble lnconle of such pelson , and
aqsess hlm accotdlngly, but c'uch aqsessm ent shall not afsect
any llablllty othelw lse lnculled by sucll pelson by 1 ectqon ol
l1ls fallule ot neglect to dellvel a letuln

63 W hele lt appeal cl to the Uom nklqslonel that any Adthtlonal
qssessm ents

person llable to tax llaq not been asseqsed ol has been assessed
at a leqs am ount than tlzat wlllch ought to have been charged,
the C'om m lAqloner m ay wlthln the yeal of aqsessm ent ol
wlthm  tw o yeals after tlle expnatlon theleof assess such pelson
at such am ount ol addltlonal am ount as, accoldlng to h1s
Judgm ent, ought to have been cllalged , and the provlslons of
thls Ozdlnance as to notlce of assessm ent , appeal arld othel
ploceechngs undel thls Ordlnance shall apply to such assess-
lnent ot addltlonal aqsessm eni and to the tax chalaed there-
under

64 (1) The Com m lqslonel shall acl soon as posslble pre- Iasts of
pale llsts of pelqons assessed to tax Persons

assessed

(2à Such llsts (heleln called f the assessm ent llsts' ') shall
contam  the nam es and addresses of the persons assessed to
tax, the am ount of the chalgeable lncom e of each person, the
am ount of tax payable by hlm , and such othel partlculats as
m ay be plescllbed
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laower of 65 (1) The C'ommlsqlouel s1Aall cause to be served
Commlssloner )j ou ol sent by leglsteled post to each pelson v hosepez sona y
to 1 evlse
assessment nam e appeals on the assesBznelàt Jlsts a llotlce addleqsed to
'H C2Se Of 1 t hls usual place of abode ol buslness statlzlg the am ountàlm  a
obzeetton

of hls chalgeable lncom e and the am otznt of tax payable by
hlm , and lnfolm lng hlm of hls ) lghi's undet the next sub-
sectlon

(2) lf any pelson dlsptzteq tlle assessm ent 11e m ay apply
to the Conlm lsslonel , by notëce of obqectlon ln wlltlng , to
levlew and to levlse the asst ssm ent m ade upon h1m  Such
appllcatlon shall state preclqelj tlle glounds of h1s objectlon
to the assessnlent and shall be m ade w lthln foul teen days flom
the date of the selvlc e of tlle notlce of assessm ent, plovlded
that the Com m lqslonel , upon belng satlsfied that ow lng to
absence flom  the Colony, qlckneqs or othel leasonable cause,
the pez son dlsputlng the assessm eut w as plevented flom  m ak-
1ng the appllc atlon w ltlàln such pellod, sl4all extencl the pemocl
as m ay be reaqonable ln the cnculnstances

(3) On lecelpt ot the notlce of objectlon leferled to m
sub-sectlon (2) ol thls sectlon , the Comm lsslonel m ay requlre
the pelson glvlng the notlce of objectlon to fulnlsh such pal-
tlculals as tlze Com llllsslonet znay deem  necessaly w lth lespect
to the m cotne of the pelson assessed ancl to ploduce all books
ol other docum ents ln l1ls custody ()l under llzs contlol lelatlng
to such m com e , and m ay sum m on any perqon who, he thznks,
ls able to glve evldence lespectlng the assessm ent to attend
befole hlm , p nd m ay examlne such pezson (except the clelk ,
agent, qelvant, ol othel pelson collfidentlally em ployed ln the
afllans of the pelson to be chaz ged) cm oath oz otherwlse

(4) Tn the event of any pelson assessed, who has objected
to an assessm ent m ade upon hlm , agleem g wlth the Com m ls-
slonel aq to tlle am ount at w hlcll he ls llable to be assessed,
the assessm ent shall be am elldecl accoldlngly, aud notzce of
the tax payable shall be sezved upon such pelsozl

znPlovided alw ayq that the e'y ent ot any pelson w ho,
undel sub-sectton (21 of tllls set tlon , llas applletl to the Com -
lnlsslonel fol levislon ot the assessm ent m ade upon 1111'11
falllng to aglee wltll the Conlm lsslonel as to the am olznt at
whlch he ls llable to be assessecl hls light ol appeal to a jtldge
under the provlslon: of thls Oldlnance , aqalnst the assessm ent
lnade upon hlm  , shall rem aln unlm palled
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66 N o 'tssessn-tent , w.ltl ttllt o'l fltlèel pl. oceedlngs ptll- Ez t ors, etc
ll'l assessm eltptll t l 11g t () Iae 11 1

.t(1( 1lt .t(. ( ()t (1Ttlt( e 'B l tl1 tl'te l
.
J1 ovëslolt q ot tl) ts 4u(.j rjotlces

f3I t1l l'lftl'lt e s1ï t11 l)e f 1 tlasltetl , t)1 tli-elttt (1 to l)e -$ otd ol voldable
l'(aI Nvf) l'lt ot f ()t n-t , ol be aftet.t ed by l eason of a n-tlqtake , tlef ec t
()1 olnlsstozl tllel etn , lt the sallle ls 1tt kolzbqtttnce and cllect ln
t onfolm lty 'wlth ol aceo) dlng to the ltltent and m eanlng of
tllls 04 dllzant e ca any Oldula lt e alllendztng the sam e, and 11
the pelqon aoqjeqc'ed olt lntelltl: t1 to be asseqqed or affected
thelebl ls deslgnated tlaeleln acvoldlng to conam on lntent and
ulldel stazldlng

(2? .4.13 asqessm ellt sh.tll lnot be lnlpeaclzed ol affected
(tt) by leason of a m lstake thetem as to

(l) tlle nanle ol sutnalt'le pel son llable , or
( ll) tlle desellptlon of any lncom e , ol

(llt) the alnount ot tax chalged ,

by leason of any varlance betw een tlle assessm ent and
the notlce theleof

Plovldetl that ln case of assessnlent the notlce tlaeleof
yllall be daly selved on the pelson lntended to be chalged and
such notlce shall coutam , ln substance and effect, the paltll u-
lals on w hlcll the asse%sm ent ls m ade

CH AP TE R V IH

APPEALS

67 (1) Any pe' qon wllo, belng aggrleved by an assess- kppeals
m ent m ade upoa hllt't, llq,q fallfad to aglee w lth the Com m lq- agalnst

qssessm ents
qlonel 1z1 the m annez pl ovlded ln sub-sectlon (4) of thè pze-
cedlng sectlon , m a,y appeal agalnqt the assesqm ent to a ludge
upon glvln,j notlce ln wl ltlng to the Com m lssloner w lthln
fourteen days tlom  the date ot selvlce upon h1m  of notlee of
tlle letusal of tlle Oom lzllqslonel to am end tlle a% eqsm ent aq
deqlled

Ptovlded tllat , notw ltllqtalldlng the lapse of such pel tod
ol foulteen dayq, any perqon lt-lay appeal agaluqt the qaltl
asseqsm ent zf lle show s to the satzsfactlon of tllzu zudge that,
owlng to abqence flom the Colony, slctkneqq or othel leasonable
cftuqe 11e w as pzt?: ented fl tlm nlvlnc notlce of appeal wztllln
quch pellod , and that thel e hqs been no unleaqonable delay on
h1s pal-t
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(Q) Every person appeallng shall attend befole the judge
ln pelson orl the day and at tlle tlm e flxed fo1 the hearlng of
h1s appeal

Provlded alw ays that lf lt be ploved to the satlsfactlon of
the Judge that owlllg to absence flom  the Colony, slckness or
othel leasonable cause, any person lq plevented lzom  attendlng
ln pezson at tlle healm g of hls appeal on the day antl at the
tlm e fixed lol that pulpose, the ludge m a) poqtpone the heal-
lng of the appeal fol sucll leasonable tlm e as l1e thlnks neces-
sazy for the attendance of the appellant, ol he naay adm lt the
appeal to be m ade by any agent, elelk or setvant ol the
appellant on h1s behalf

(3b Seven cleal days' notlce shall, unless lules m ade here-
under othelwlse provlde, be glven to the Oom zm sslonel of tlle
date flxecl for the hearm g of the appeal

(4) The onus of plovlng that the assessm ent com plazned
of ls excesslve shall be on the appellant

(5) Tf the Judge 1c; satlstied that tile appellant ls ovel-
charged he m ay leduce the am ount ot the assessm ent by the
am ount of tlze overchalge, and lf he ls satlsfted that tlle
appellant ls undelcharged he m ay lnczease the am ount of the
aqqessm ent by the am otm t of the underchalge

(6) N otlce of the am ount of tax payable undel the assess-
m ent as determ lned by the ludge shall be selved by the Com -
m lssloner upon the appellant

(7) All appeals shall be heard '?k (nalîtera, unless the judge
shall, on the appllcatlon of the appellant , othelw lse dllect

(8) Tlle costs of the appeal shall be m  the dlscletlon of
the Judge hearlng the appeal and shall be ct sum fixed by the
ludge

(9) The declston of the judge heallng the appeal bhall be
final

Plovlded that lm m edlately aftel the deczslon of the appeal
by the Judge, the appellant or the Com m lsqlonel , lf dlssatlshed
::1th the declslon as belng er) oneous law , m ay declare h1s
dlssatlifactlon to the Judge, and havlng qo expressed hls diq-
satlsfactlon m ay by notlce lequlle tlze Judge to state a case on
a qued ltm of 1aw

(10) Such notlce shall be ln wrltlng and shall be dellveled
to the R eglstral of the Suplem e Coult togethel w ltll a fee of
tw enty shllllngq, wlthln tw enty-one days ot tlle date oi the
declszon of the appeal by tlle qudge



(11) N otwlthqtandlng tllat a case has been reqtured to be
stated, tc x s Ilall be pctyable l.n at-f-oldance wlth the declslon of
the judge Ploplded that lf tlle am ount of the assessm ent ls
alteled by the oz del ol judgm ent ot the couzt of appeal, then

ttzl lt too m ucll tax has been pald, the am ount overpald
sllall be l efunded wltll such m telest , lt any , as the
coult of appeal rtlay otdel , ol

11 too llttle tax haq been pald, the am ount unpald
sllctll be deeltled to be ctlleals of tax, except that no
penalty sllall be due olt sucll atleals undel sectlon 73
ot thls Ozdm ance

63 (17 1f -zl aza) pcatlculal case the Com m lssloner llas
leason to belleve that a pelson who has been assessed to tax
m ay leave tlle Colony betoie such tax becom es payable under
tlle plovlslons of sectlon 72 ol sectlon 74 of thls Ordlnance
w ltllout havlng pald sucll tax he m ay by notlce ln w lltlng to
sucll pel son dem and paym ent of sucll tax w lthln a tlm e to be
hm zted ln sucll notlce Sucll tax sllall theleupon be payable at
tlle expllatlon of the tlm e so llm lted ancl sllall ln default of
paym ent unless secullty iol pajm ent tlieleof be glven to tlle
qatlsfactlon ol the Oom lnlsqlonet be lecovelable folthwlth ln
the m annel plescllbefl by sectlon 76 of thls Ordlnance

(2) Tf ln any paltlculal case the Commlsslonez has leason
to belleve that tax upon any cllazgeable m com e m ay not be
lecoveled he m ay at any tlm e and as the case m ay requne-

(J) lorthwlth by notlce lzl wlltlng lequlre any person to
m ake a teturn ctntl to tulnlsh palttculars of any such
lnconle wlthln a tlm e to be speclfied ln such notlce ,

m ake an aaqeqsrnent upon such pelson m  the am ount
ol the lncom e lettnned ol 1f default ls m ade zn m ak-
lng c'uoll lettnn ol the Com m lssionel ls dlssatlsfied
wltll suwh letuln ln sucll am ount as the Com m ls-
slonel m ay thlnk leasonable ,

(c) by notlce ln wlltlng to tlze pezson assessed lequll e
tllat secullty f ol the palm ent of the tax assessed be
folthw lth glven to h1s satlsfactlon

(3) If m any paltlculal case the Comm lsslonel has leasozl
to belleve that tax upon any lncom e v hlch w ould in the
oldlnaly coul se becom e chalgeable to tax m ay not be le( os el ed
he m ay at any tlm e-

(a) by notlce m  vlltng to the pelson by whom the tax
woulcl be payable detetm tne a petlod fot whlch tax
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Power to
m ake zules

slzall l)e clzalgecl and z equlre such person to lendel
N& ttlll )) tlle tm le kxpeclfled tlïelem  letuznq and pal-
tlcul,tzs ol qucl) lncom e fo1 tllat perlod ,

(5) m ake an acosesqm ent tzpon cmch pelson ln the am ount
of the lncom e lettuned ol lf default ls m ade ln
m akm g a rettnn ol the Com m lssloner ls dlssatlsfied
wltll quch letuln ln stlcth am ount as the Com m ls-
slonel m av thlnk 1 easonable Such assessm ent shall
be m ade at tlae zate olt tax m  fozce îoL the ctuzent
yeal of assessm ent

(4) N otlce of any aiseqqm ent m ade ln accordance wlth the
provlsltms of sub-sectlons (i?) and (!)) of thls sectlon sllall l)e
qlven to the pelson asqessed, and any tax so assessed (ln
accol dance wlth tlze plovislons of sub-sectlons (:) and (3) of
tllls sectton) ollall be payable on dem and m ade ln wlltlng undet
the hand of the Com lm sslonel and shall ln default of paym ent
unless secullty fol the payntent thereof be glven to the satls-
f actlon of the Com m lsslonet bza recovelable folthw zth ln the
m annel prescrlbed by qectlon 7b of thls Oldlnance

Any pelson w ho ha s pald the tax ln accordance w lth a
dem and m ade by the Colnm lssloner ol w14o has glven securlty
tol such paym ent undel qub-qectlonq (2) and (3) of thls sectlon
shall have the llghts of olljectlon and appeal confelred by
sectlons 65 and 67 of tlus Cldlnance and the am ount pald by
hlm  shall be adjuqted ln accoldance wlth the zesult of any
sucll objectlon ol appeal

(5) The plovlslons ot sub-sections (2) and (3) of thls
sectlon sllall not aflect tlle pow el confelled lzpon the Com -
m lsslonel by sectlon 63 of thls Oldlnance

69 The Chlel J'ustzce m ay m ake z ules gtneznlnp ap-
peals under thls Chaptel and plovldlng to1 the m ethod of
tezadezing es ltlence and appolntzng places foz tlae laearzng of
quch appeals ankl pleqcllblng the fees to be patd on sucll
appeals and plescliblng the plocedule to be followed on a caqe
belng stated

70 'W hele no valld objectlon ol appeal has been lodged
w lthln the tlm e llm lted by thls Ullapter agalnqt an assessm ent
aq rettards the am ount ot the chalgeable m com e assessed
thereby, t)z where the am ount oî tlle chazgeable zncom e has
been agleed to under sectlon 65 (4) of thls Oldlnance, or
whele the am ount of such cllalgeable lncom e has been detel-
rm ned on oblectlon ol appeal , the assessm ent as m ade or

Assessm ents
or am ended
assessm ents
to be flnal
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agleetl to ol detelltlllletl on appeal, as tlle case lllay be, shall
be final and concluslve fol all pttlposes of thls Oldlnance as
legalds the am ount of such claargeable lncom e

Plovlded that nothlng m  tlzls Chapter shall prevent the
Uom m lsslonel flom  m aklng an assessm ent ol addltlonal assess-
m ent fo1 any yea,l of asqessm ent whlch does not lnvolve re-
openlng any lnattel w hlch has been detelm lned on appeal fot
tlle year

CH APTE R IX

PAVMENT oF T &x

71 Collectlon of tax shall Lz'l cases whele notlce of an procedule zn
objectlon ol an appeal has been glven lem aln ln abeyance tases where

obzectzon or
untll qucll objectlon ol appeal ls detelm lnetl tppeal zs

pendlng
Plovldetl that tlte Conlm lcocuonel m ay ln any suûh case

enlolce payment ot tllat poltlon ot tlle tax (1f any) whlch ls not
ln dlspute

72 Tax qhall be pavable As ltllln thlrty days aftel the Tlme wlthm
whlch paym entselvlce ol a notlce ot assessm ent undel sef-tlon 65 of tluq zs to be made

Olchnance

73 èlf any tax 1% not palcl 4: lthln the pellotl plescrzbed Penalty for
non-paym ent

m  sectlon 72 of tluq Oldlnance-  of ta 
,x and

enfol clment(tz) a 
sum  equal to ten pe1 celàtuln of tlle am ount ot the of payment
tax payable dlall be ddded tlleleto, and the pro-
vlslons ot thls Ozdlnant.e lelatm g to the collectlon
and lecovely of tax sllall apply to the collectlon and
lecovely of sucl) sum  ,

(é) 1 the Uolzzm lsqlonet shall sel ve a dem and note upon the
pelqon asseqsed, and lt I/ay.tnent ls not m ade wzthzn
thllt) (la: s floul the (1 tte of the selvlce of such
dem antl note , the Colutnlsstonel m ay ploceed to
entolq.e pa) nlent ttnclel the law lo1 tlle tlm e belng
ln lolce tn the Colony lelatlng to the collectlon of
tax ol heleaf te1 plovlded ,

a penalty lm posed undel thls sectlon shall not be
deem ed to be part of tlze tax pald loz the puzposes
of clalm lng zellef undel any of the provlslons of thls
Oldm ance
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Oollectzon of 54 kvllele paym ent ol tax ln whole ol m palt laas been
tax. after held ovel pendlng the leqult of a notlce ot objectlon ol of an
determlnatzon
of obzectzon appeal , the tax outstandlng undel the asseqsm ent as detet-
Or appeal m m ed on such oblectlolz ol appeal

, as the case m ay be, shall
be payable w lthln thnty days flom  the selvlce on the pelson
assessed of tlle notlfcatlon of the tax payable, and lf such tax
ls not pald w tthln such pe1 lod the ptovlslons of the last
precedlng sectlon shall apply

Cap 51

('(lp 52

75 (1) A'Vlïele anA lndlvldual chalgeable v 1th tax lol any
yeat of asqeqsm ent lla: pald llut tax ol poll tax under the
N atn e H ut antl Poll Tax Otdm ance non-natlve poll tax
undez tlle N on-N atn e P oll Tax 01 qllnance fo1 the sam e veal
of aqseqqm ent, a deductlon s'lall be m ade ltom  the tax payable
by hlm  undel- thlq Ozdlnant e fo1 the sam e leal of asqessm ent
of the am ount Ro pald aq llut tax , poll tax ol non-natlve poll
tax , as the case m ay be Pl ow ded tllat no sut.h deductlon shall
be allow ed unleqs

(a) the lecelpt fo1 the ltl1k tax poll tax ol non-natlve poll
tax ls sullendel e(1 a: tl'e tlllle of pavnlent of the tax
due undel thts Oztllnance , and

tlle tax due undel thls 01 dlnctnt.e ls paltl w ltllln tlle
pellod plescllbed lpy eef-tlons 72 azzcl 74 of thls
Ordlnance

Cap 52

(2) No deductlon ln reqpect of payment of non-natne poll
tax shall be allow ed uladel thlq sectlon to an am ount ln excesq
of the am otm t of non-natlve poll t tx fixed b) sectlozl 3 of the
N on-N atlve Poll Tax Oldlnance

(,3) The ! ecelpt of tlle (-'om ullqslolzel sllowlng that non-
natlve poll tax 11 ts been de/luqted floltz a pas m ent of tax due
undel thls Oldlnance shctll be deem ed to be a leuelpt fo1 pay-
nlent of non-natlve poll tax fol tlle pulposes ol sectlon 13 of
the N on-N atlve Poll Tax Oldtnant eCap 52

suit for tax by 76 (1) Tax m ay be ç ued to1 and lecoveled ln a court
Commlssloner j m  etent )u) lqdlctlon bAT the Uom m lsslonel ln hls offlclalo co p

nam e M,1th ftlll (-oqts of qult fl ()m  the pelson chalged therew lth
as a debt due to the G ovelnm ent of the Colony as well as by the
m eans ploNlded ln qectlon 73 of thls Oldlnance

(2) Tlle Cornm lqqlopel pppeal pelqonalil or by an
advocate ln anv qult lnqtltuted undel thls sectlon ol on any
appeal ol stated (-ase undel qectlon 67 of thls Oldlnance
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11 (1J li lt be ploved to the satlsfactlon oi the Comm ls- Repayment
slonel that any pelson lol any yeal oi assessm ent has pald Of tax
tax, by deductlon ol othelwlse, m  excess of the am ount w lth
wlllch he ls plopelly chalgeable, such person shall be entltled
to have the am ount so pald m  excess lefunded E very clalm
toz lepaym ent undel thls sectlon shall be m ade w lthln two
l/eals flom  the end ot the yeal of assessm ent to whlch the
clalm  lelates The Com m zsslonel shall glve a certlficate of
the am ount to be lepald, and upozl the recelpt of the certlfcate
the Tleastuel shall cause lepaym ent to be m ade ln confolm lty
thelewlth

(2) Except as legalds sum s lepayable on an objectlon ol
appeal , no repaym ent shall be m ade to any person ln respect
ol any yeal of assessm ent as regalds w hlcll that person has
falled ol neglected to dellver a letuln ol has been assessed zn
a sum  m  excess of the am ount tontalned m  h1s retm n , plo-
4zded that he has zecezved notlce ol the assessm ent m ade upon
hlm  lol that yeal unless lt ls ploved to the satlsfactlon of the
Com m lsslonel that such fallure ol neglect to delw er a tlue and
collect retuln dld not pzoceed ftom  any trautl or w lltul act or
om lsslon on the palt ot that person

78 All letulns, addltlonal lnform atlon ancl resultlng Free postage
colrespondence alld paym ent of tax under the plovlmons of
thls Oldlnance m ay be sent flee of postage to the Com m ls-
sloner ln envelopes m arked ( dlncom e Tax' '

CH APTE R X

O#FsNcBs ANo PExAL%IEs

79 Am  pel qon gullty of an osence agam st thls Ordln- Penaltles for
ofencesanc

ve fo1 wlllcll no othez penalty 1cJ speclflcally plovlded shall
be llable on sum m aly convlctlon beiole a m aglstlate of the
51st or second claqq to a fm e not exceedlng fdty pounds, azld
ln detault ol paym ent to lm pllsonnlent wlth or wlthout hartl
labouz tol any telm  not exceedlnq three m onths

80 E velv pelson w ho-  Penalty for
fallnre to

((t) falls to contply wlth the requlzem ents of a notlce glven attend OX
sum m ons, etc

to hlm  undel thls Ordlnance ,
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(t?) wltllout sufhclent cause talls to ctttend ln answel to a
notlce ol sunlm ons lqsuetl to hlul undel thls Oz dln-
ance ol llavlng atteoded Ialls to answer any questlons
law fully put to lum  , or

talls to coloply wlth the leqtuteluents of qectton 59 (1)
ot thls Ordlnance ,

sllall be gullty of an ohenq.e azzd sllall 1)e 1 table on sum m aty
convlctlon befole a m aglstlate ot the :1st ot sef-ond class to a
hne not exceedlng httv pounds, and ln detault of paym ent
to lm pllqonm ent w lth ol w ltlzout laal d labouz fo1 a telm  not
exceedang thlee n'lonths

Penalty for 81 E vely pel 'oon w ho w ltllotzt leasonabte excuse
m akm g
ncolrect IIId,UCS d,ll lI1CO11Ofzt lCtl.lllA b; Oilllttll-1g Or llrldel Stdltll'lg1
letulns, etc any lrll-ollze ol w lïlclt 11e ls lequned by thls Ordlnance

to ltlake a letul n , eltllel on hls own behak ol on
belzali of anothel pel ool'l ol a paltzlelslup , ol

lnakes an lncol lec.t otatenlent ln connexlon w lth a
t-lalll'l iot a tleductloa ol allow ance undel Chaptel
111 , or

(( ) gn es auy lntzollect lll solnlatlon ln lelatloll to any
luctttel ot tlllng ctflef- tlng 111to ow zl llabllity to tax ol
tlze llablllty ot ctny otllel pelson ol ot a partnel shlp,

sllall be g tlllty ot an oflence antl sllall on slulnnaly Lonvlctlon
b) a nzaglstlate of tlte hi q,t ol c et ozad ûlctss be llable to a flne
not exceedlng tlte total ot one llttndled pounds and tlle alnoun t
ot tax wlllcll llfts beell 1111 tleltpllal tted ln (- onseqlpence ot stzt-ll
uw ottet t l etutn htatelttent ol tlltol Jtltttton , ot ss oultl have
been Ro untiel clzalged lf tlla 1 et tIl 1, , qtctteltlellt ol lnlollklatloll
llad been a(-( epted as cotl ect

(2) N o Ilet son %11a11 1)e 1j al )1t, t o Ttlly lnelldlt'y tlndel thlq
h,at tloll tl)11eq% tllcs (-oll-tplalllt ctvlnuelllln4 hutlk offence wqtq lnade
l)) t I1e ) e tt ot ttssekauat 'eut ll't l asllet t ot ot tlu) lng u lllch the
()11 ellt e n a q, (-01 tTllllt tefl ol M tt1 1111 tlll ee -$ eal u, attel the ex-
! kl tttl()ll tlteleof

( $) T1 le ( 'ot3lltl lsslol )t.1 111çl N ( (.)11 l ëloulltl offellt e uladel
thls seetlon antl 1t1tt) betol e j ullgltlellt Gtd ), o, t-oll'll.lotllltl anv
!èl ot eedlng q, thel eundel

Penal
pzovlslons
relatlng to
f l aud, etc

82 Anv !)e1 son w llo M lltull, M ltll tntent to e&atle ol
aqstst any otllel pelqon to evade tax

(fz) om ltq fl ollt a 1 etuln m ,tde undel tlus Oz dlnance any
lncolzze AA 111f-11 shotlld be lncltlcled , ot
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(5) lllakes any false statelllent ol ently ln any letutn
m ade undel thls Oldlnance , or

(c) m akes a talse statem ent ln connexlon wtth a clalm  for
deductlon ol alkowance undel Ohaptel 11I , ot

(#) slgns any qtatem elAt ot letuln furnlcghecl undel thls
Oldlnance wltllonlt leasouable glounds tol bellevlng
the sanle to be tlue , ol

(t?) gives any lalse answel wllethel 'kel bally ol 111 wlltlng
to any qnestlon oz lequest to1 lnfolm atlon asked ot
m ade ln act-oldctnce w lth tlle plovlslons of thls
Oldlnance ol

(j) pzepales ol mazzltalns oz autlzozzzes the pleparatzon
oz m azntenance of any lalse books of account oz
otllez z ecoltls ot talslhes ol ctutllozlzes the falslfica-
tion ol any bookh ot account ol z ecol ds , or

m akes use ot any llatld , cttt , ot contltpance wllatwo-
e'vel ot authotlzes tlle uqe ot an) such fraud, alt ol
ctm tlzvance,

slzall be gm lt)/ ot an ofient e , and hhall tol eacll stlch oflence
be llable on suulm aly cou: ictlon by a luaglstlate of the :1st
ot secozld class to a flne not ex( eedlng tlle total ot tw o hundzed
potlnds and tl ebie the autount of tax tol whlclz 11e ls llable
undek thls Otdlnance 1ol the ) eal of aqsessm ent ln tespect ot
ol dtu lng w lltch tlle oflellt-e 'u :ts t-oltlll) ttted, ol. to lm pllson-
ltlent iot any telltl not ext-eedlng sIx nlonthq, ol to botll such
hne ttlltl tlklpllhonulent

The (. dolllllllhotont 1 ltlttl (-olllpoltnd tt11) ofient,e undel
t11l% het. tlol-t rtntl ltta'y lnelol.e Jlltlgnlent stdy ol (- olnpountl al'ly
pl ot-eedal'l g% tlleletlndel

83 rplle l 11st l tt1 tlolt t)( r)l ol-eedlllgs fo, ot tlle llzlposltlon Tax to be
p tvable not-of 

, a penalty fllle , ot tel ltt ot lltl1..H ssolllllellt undel thls Ullap- wlthstandtng
teJ sllall tlot lelle: e a 115, tael on lloltl llttblltt'l to assesslzaent , ol any pzoceed-

lngs fozpaA ltlellt ol 
çtn y tax l.ol 'B lzlt- l l lle ls o? ltza ), be llable lesalues

, etcl

8+ N o p ohectttltltï lI1 leqpett of :411 oflence undel Proseeuuon to
be wlth thesectlon 79 settlon 8() Gel

-ttrllz 81 ol sef tlon 82 ot thls Oldm ance sazzcuon of
lnay be com m enced except at the lnstam e of ol wlth the the Com-

tlon of the Oom m lssloner nllsslonersanc

85 The
) ny t.1 lll-llnalf.

p ovlslonq of t1ll% Oldlnance qhall not afect Savlngs for
cmmlnal

ploceedlngs undet any otllel Oldlnance ol 1aw  ploceedlngs

e
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B Illers 86 Tlze Govelnol llz Counczl lua, flonl tlm e to tlm e
m ake lules genezally fol callyLng out the plovlslons of thzq
Ordlnance and lnay, m  paztlculal , by those lules plovlde-

(a) Ior the folm of zetulns, clalm s, statements and notlces
undez thls Oldlnance ,

(à) fo1 the deductlon and. paym el'lt of tax at the som ce ln
lespect of em oltlm ents and penhlons payable out of
the levenue ot the Colonv ol (rom  the fund.s of the
E allw ays and H arbouls A dm znlstzatlon ,

fol assesslzag the alnount be taken d,s the anntzal
val ae ol land and ln tp1 ovem ents theleon occupled
1 ent tlee by pez caonq m  the plzbllc selvlce of the
Colony ol of the E allw ays and H albouls Adm lnls-
tlatlon ,

(J) for any cu( 11 ntattez s as ate authozlzed by thts
Oldm ance to be pzescrlbed

Os.TEc,1's Nxo 14E4soNs

L ndet tlte B 1l( , lncom e tax ls tzllazged onl'y on lncom e
accztzlng ln, deln ed flom  ol lecelved ln the Colony ln zespect
of

((t) galns ol plofits fzolll any tlade, buslness oz prolesslon ,

(ù) galns ol pzohts llom em plopnent , lncltldlng the value
ot qualtel s boal d ol othez allow ances ,

the annu 41 value of lantl and zm provem ents theleon
used ol of-tupletl to1 the pulpose of lesldence ol
enjoA m ellt and not f oz tlle pulpose of gazn ol plofit ,
sut-h annucll '$ alue belny takezl a t '? pe1 cent of the
capltal 'k altle ,

(J) dlvldendv . lntelest ol dlscounts ,

(t?) anv penqloll, cllazge ol anlaulty ,
lellts alzd othel luoflt q. az qqlllg fzonz pltlpez ty

2 Tax ls aq>esnctble and p'tyutllle ln ttny yeal on the
cllalgeable lncom e ot tjle plet-edlnq yeal Tllus tlze tax pdyable
lrl 19 33 w lit be assesûed oil tlte lncom e of 19,32

'$ Clauqe 8 t,et% otlt the lntonzeq wlzlc.l) ale exem pted flom
lncom e tax

4 Clause 9 em pow el % the G ovel no1 to exenlpt tlon.l

(-om e tax lntereqt payable on arl)/ of tlle Colony loans

*
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5 Cl tuseq 10 and 1 1 %11ov B 11 ,1
be allov e(1 llolu gloss lllt-olne ln

dedtwtlons 'w ll1 and w111
calculatlug cllalgeable

ln c oln e

6 Olauses 12 'znd l $ pzo: zde l()z the (. tnstonlazy alloM uaces
w eal and teal alld to1 tlatlt losses

Clauseq 14 to 1.8 nlake ploA lcalon f ol deductlolls ln
leqpect of

(tt) ealned lncolue ext eltt ot one-tentll of suf-h
lnconte , !''$ lt11 a Jllaxllllttyll ot -t2(?4) ,

a pelsonal allow ance ot t1-,() ,

((') an allowalzt.e oz t 50 f ox a wlte ln lng wlth ol wholly
nzctlntalned bv the pelson chalgeable to tax

an allow ance c.4-'1l1t$leIl 'U l1o al e eltllel tlndel tlïe
age ol slxteen , oq '$4 1z(? lt o: el that cage, a1e lecen lng
tull tll'ne lnqtluctlon ot i4() fo1 tlle :1st chlld and.
+,$() fo1 e'tt-ll otllel chlld wltll a lnaxlllluzzl ctllow ant.e
of T100 ,

(( ) an allovzanc e ln lekopf?c t ot llte
of one-slxth ol (. hal gealale
of :100

lnqll L ant.e to tlle ektent
1lAr O1) le , 'W 1t11 a l3.-ltkxllTl11r1l

8 Clause é0 llupoqes Jnt.oltle tax on tzllalgeable lncolne at
the follow lng lates

Fol evely pokzntl of the fltst :750 One shllllng fdty ( entq

F o1 evely potuzd of f 11e oext 17 .)0 Tw o sllllllngs

Fo1 evel'v pound of tlte next ...t1 500 Tw o shllllugs fifty
(-ents

Fol e: el) pound of tlle llext :2 ()( O Tlllee sllllllngs

Fo1 evely pountl of tlle lem alndel of the chctlgeable ln-
com e Thzee shzilzncs filtl cents

9 Clause 75 allow s as a set-off agam st tax due the am otznt
poll tax paltl ln the yeal ln 'SA hlc 11 1nc olne tax lcj due

10 B & (-lause 21 the tax ol1 tom prtnles ls llxetl at S11
ln the pound

11 Clause 22 entttles t t onlpull) to deduqt tax at Sh 62
zn tlae pound fl o1n dzvldonds ol debentule lntelest payable, and
qlatlse 2:.4 glveq the le(- tplent of etlch dn ldends ol debentule
lntetest a qet-off of the alAaounts deduf-tecl agalnst the tax
chalgeable on h1s lncol'ne
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12 Olause 24 pzovldes tllat : wllele m oltgage lntetest ls
payable to a pez son 'who ls not lesldent zn tlle Colony, the
pel son paylng such m tetest slladl deduct lncom e tax from  suûh
m tetest at the late of S1l 2 ln the pound

Clause 2 7) exem pts ltonl tax m com e alzslng out ol the
Uolony dnd zecelved ln the Colony by pelsons on a tem poraly
viqlt to the Colony, l e d vlslt not exceedlng slx m onths ln
al1 zn that yeal plecedlng the yeal ot asseqsm ent

14 Ulauses 26 to 35 deal wlth the speclal cases of husband
and w lte , trustees and agents, deceased pel sons, lolnt trustees
and pal tnel slllllq By clause 26 tlle lncom e of a wlfe hvlng
v1th hez husband ls deem ed to be the zncom e of the husband
fo1 m com e tax pulpoqes but a pzopoltlon of the tax due m ay
be lecoveled from  the w lfe lf lt Js zzot pald by the husband

15 Olause 36 plovtdeq that paxt of the ptofits, not exceed-
lng 15 pel cent , lnav be allow ed wlleze a pelson engaged ln
petnlalzent cultlvatlon 1 e the f-ultw atlon of suq.h clops acj
tea , coRee ol coco-nutq, has lnculled expendlture brlnglng
new cueas of land undet (-ultw atlon

16 L'latzses 98 to 41 ttntl 46 3llake spec lal llzovlqlon legald-
lng m sulance coltlpanles, shlpplng com panles and clubs

17 (ilause 42 sltvec l ellet il onl double taxatlon zn lespect
of U nited K ll1g dcntl 1nc om e tax , and clduqe 43 ln respect ot
ln( om e tax ln any othel patt ot the 13z1tlqh E m plre

18 ('lauqe 48 plaq e% upon ernployels the obllgatlol) to llay
tax by deduf-tlon floltl qalaly, to1 any em ployee w ho has
talled ot leftwetl to pay hl% tax

19 Chaptel V .l ( latlseh 49 to 60 dea ls wlth the genelal
llow ezs of tlle Com m tqslonel E ve) y tax-pavez ls under an
obllgatlon to send Jn a letuln of lncom e, and tlle (''om nllsslonez
m av ( a11 foz ful tllel l etlll nq dnd 1 equll e tl'e ploductlon of
làookq H e lzlay .11c;0 l equu e tax-payet to keep bookq ln a
plesl 1 lbed fo1 rfl ttnd ln a !Al eqc l lbeti lanRuatqe Officlals of
Gove) nlnent loc 11 autllottt ëes and otller publtc botheq, em -
ployel s leclplentq of zncom e o1A belpalf of anothel person ,
occuplels of land leahed by them  to anotllel , hotel-keepers and.
bankez s a1e placed undel an obllgatlon to render retulns and
gw e lnfolm atlon w hwh m ay be called f ol

:0 Clause 61 plovldeq tllat a notlce sent lny poqt shall be
deenled to haA e been selved not latel than seven dayq affel the
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day on w l1l(11 lt wotlld lla: e been ) ecen e(1 I)y tlle addlessee ln
ol (1lllal y c()ul he ot post

21 Olallseq 62 to 66 deal wlth ttssessltlent lt ls the duty
ot the Conllzllsslonel to asqes'- e'k ely pelson cllalgeable wltlz
tax and plepale assesqnlent llsts H e nlay lzlake an addltlonal
abeesslnent at any tznle w ltllln tu o yeals aftel the yeal of
asseqsnlent , and ulay, ln t. ac e (pf tlbjectlon. levlse an assesq-
l'nent

22 Ullaptel V 11 deals w lth the sublect ol appeals flom
assessm ellt The appeal ls to .t judge of the Suplem e Coul t ,
tnd on .1 pom t of 1aw a judge m ay be lequlled to state a case
t()l the ccmqadelatlon of the Csoult of Appeal

23 Clause 7() ptovtdeq thttt, v làele no valld objectlon ot
appeal llas been lodged ol w llele on oblectlon ol appeal the
am ount of chalgeable lncom e hcts been detelm lned, the aqsesq-
luent shall be final , subject to tlle Com m lsqloner's llght to
m ake an addltlonal aqqessm ent

24 Chapter TX plescllbeq the tlm e fol paym ent of tax,
pellaltles for non-paym ent , and the m ethod of reeovely of tax
dl4e Tax ls due and payable wlthln thlltv days after servzce
of a notlce of assessm ent and lf tax ls not pald wlthm  su( h
pellod a penalty of 10 per cent of the am ount due ls added

Tf too m uch tax lq pald the payo' ls entltled to a lefund
lf he clalm q w lthln tw o yeals aftel the end of the yeal of
ttsqessm ent

25 Clause 78 pl ovldes fol flee poqtage of all com m unlca-
ttons legardlng lncom e tax

26 Chaptel X deals w lth offences agalnst tlze Oldlnance
and penaltles thelefor N o plosecutlon fol an oience agalnst
the Ordm ance m ay be com m encecl except at the lnqtanee of ol
w lth the sanctlon of the Com m lsslonel

27 Tt ls not poscuble at plesent to glve a fan estlm ate of
the depaltm ental expendltule whtch w lll be ln: olved ln the
tdm lnlstl atlon of the Oldm ance , but lt ls anttclpated that lt lq
not llkelv to exceed ,P8 000 1%1 annum
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G OVERNMENT N OTTCE N O 20

The follow lng M enzolandum , wlucla explalnq qom e ol the m ole lm poltant
lx ovlqlons ot the (In(. om e Tax B zll, 1q publlshed tcn genelal lzaf olm atlon

H  M  -M  M O OR E ,

Oolonlal Svcretal y

NOTES ON INCOM E TAX BILL

Theqe noteq a1e llltelzclekl to explaln llzlefly the scope of tlle B1ll alld the
gene) al lntentlon ot the m aln ploA 1u.1012% Tlley ale not exhaustn e and of
t-ourse have no legal folce

lxrcolfly z'tsscssptBlabu B ksls (.): A ssllassz'px'.r

The tnt o'l'te to be chalged ts any tncottle tt? !s? ltq t ,? tlte Coltllk!/ o? ? eeelred
?/r tlto Colozty floul aza'y ttade , plozess: ).r, elnploym ent , lentq, dlvldends,
lntelest, penulons, etc The lncom e ot a luall levl 'w olzzan llvln: w lth hel
husband ls added to tlle znt-onte o.t tlte llusband , and the assesslnent ls to be
lnade upon tlle huqband to1 the tax due upon the golnt lnconzeq The assess-
nlent fo1 any yeal of aqseqcoulent ls baq ed on the lllcan'le c'l the plecedln: yeal ,
thus f or the veal of asseqsm ent coulnlenclng on 1st Janualy , 19 33 , the lncom e
to be charged ls the lnt om e of the yeal to 31st D el-em bel , 1932

tittAou-vTtox ALLOV lucp;q xxo I't&'I'J?. ov T xx

The total lncom e fol the yell 19 51-3 llas to be asce-tauaed au coldm g to the
R ules ln the B 11l and tllen (-eltcun deductlonq have to be m ade tlom  tlle total
lncorne to atllve at 'wllat zs called d d chalgeable lncolne

The tax upon lndn zdualq ts glatluated cao th tt tlle pte-entage tllat tlte
tax payable beaz c: to the total lncom e becom es hlghel as tlle tncollze ll)c1 aaseq
Thls lesult ls achleved b'y a com blnatlon of the allow ances and lncteaqlng lates
of tax

Alm ow Axcss

The follfaw lng allow anceq ale ptoposed as a deductlon tlom  the total
IIICOA'11O

zlàtzf elnellt :150

-1. llowaîtce jor lz'fz-gjp ..t!,5(J allowed to a tctxpayel wlth a wlfe llvzng wlth
w holly luallatalned by 111111

4 llo-toanee Jo? Clttldî p?? -f10 fo1 the fh qt chlld and ct 30 to1 eaclz subse-
Sluent chlld , wlth a nl txuulull allow alw e of 1, 10( 1

The allow lnce ls glven 1oz a chlld undel the age slxteen ol chlld
stlll at school ol college , lt ovel thctt aqe

Ea1 à?t?J f ?ttvol/k c Rellt,f A dedut tlola ot one-tenth the ealned lncon'le
lncluded ln the total lncollle ls pllowed allow ance ot :200
Penslons a1e genelally legaldecl

Lîfe 4,ç,s'4f'?(t3?ct? , et t? Pleuzlunzs pald tzpon a llte lllhulallt.e pollcy upon
the taxpay el cj ow u ol hls w lte s l11e ale allou ed ds a tleductlozl, togethel wltll
cont) lbutlons to tlle Avldow 'n , and (..)1 phanh' Penslon Scllenle , tlle l-tallw ay
Plovltlent Fulad ol an'!r cuztlllal sc lle) tle v 1llcll the (:1 o'kelnol lllay declal e to
be an t ( appuosed funtl Tl11% detltlctlon ls testltcted to l'naxlnzum  ot
:100 ol one-ulxth ol the total lzlconle 'wlllf-lte: el 1% tlle less

R &TES ol? T &7k ON CI-T YIIGII&BTUE JXIIOM .IX

Tlle abo: e allow ances c'le , w llen dtte , to be deducted fl ol'rl the total
lncoll-te ln a1t n tn.q a t tlAe ' d Q halgeable lncona e ' ' antl the tax ls t-onaputed at
the tollow ln: 1 ate'n upon the c/lt/? qea b1e @ lleolll t?

On f 1-f 75O of chazgeable lncome bh 1/50 ln ,f 1
On f 751-./ 1,500 of chalgeable lncthme >h 2 ln .j. 1
On ,t; 1,50 1-f 3,000 of claargeable lncome Sh 2/50 ln f 1
On f 3,001-é 5 000 of chargcalale lncome bh J llz f 1
On Ii xcess os er ..,6.,b,00: ot charge able lncome qh J/50 lzA .tf 1
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SET-OI?F olë H UT T &x olt POLL T &x
From  the tax payable undel the abo've scherne a tultllel deductlon oi tlle

lm t tax ol poll tax pald fol the sam e veal m ay be m ade upoll ctl/ztïlfkta?à f lla,t
f lte l?rctlnzt, ta t bs pfrc/ by t Ite tdlàtl dat t>, and the hut tax ol poll tax zecelpt ls
stnlendeled

E FFECTIVE T't t'Ivs o:a T 4x
The abo: e lates ale only applled to tlle balarlce of lnvaollze lenlalnlng

aftet deductll-g tlle allowant es due ln any pal tlctzlal (-ase l't jollo dt's f Ita't th é'
31 t;f rat ta ot f tz r ltpozt t // e total lnct?/)? (, 0 9 re'ly ?/p'??-c/J J(,., $ /'Lt't ,? tilottld appeal
cf jkzrst stf//zt 'ln f att a bachelol vhoqe llwome lcn wholl) eaxned antl who
ltas no clalnl fol anv othel allow ance than the abatem ent and the lellef to

ealned lnconle does not pav p t a late ()t Sl) 1/ 50 11A the poulld on the whole
ol his lncom e clotll l11s lncom e leaches -fé 0()1) The ln-om e has to be con-
qldetably hlgbel ln the case ot a ntcvllled nzaza w lth clllldlell bef o1e a l Ate of

Sh 1/ 50 1'n the pound appltes to hls total lnconze
The follow lnq csclledule qllow s tlle net tax pctyable ln nlzle Gpek-llllan c.aoes

Thele ale thlee ln- om e gloups X., B alld (-' and ln eaoll gzoup tlnee dlffelent
cases

G loup A llas a totd,l dsqessable lnûom e of CVG 50
G loup B 21,950
Gloup C , , , , , , , ,42,900

A (1) , B (1) and C (i2) a1e all slngle
A (2) B (2) and C (2) ale m allled and have no cllllc1l en fol vhorn an

allow ance ls (Aue

A (3) , B f3) and a1e m allled M ltl1 tluee ol m ole (-lllldlen f ol wllonl
an allow ance ls (l'ae

In the B gzoup eacll nlem bel pays T60 L lf e A qsuzance

In the C gloup each m em bel pays m ole than é100 Llfe Asqlalance

A B C

f f f
Salary 5OO 1,000 2,000
Value of Quarters and Boal Jd eLc 15O 1f0 4OO
lncom e from Forelgn Dlvldencps

Recelved ln Colony 2OO 5OO

TOTAL 1NC OME .t. 65O 1,350 2,900
1

A (1) A (2) A (3) B ( 1) B (2) B (3) C ( 1) C (2) C (3)

L ,f f f f f f f f
Abatem ent 15O 15O 15O 15O 15O 15O 15O 15O 15O
Earned Inconae Rellef--
Group A 1/10 of f 65O 65 65 65 --
Group B 1/10 of f 1,150 115 1i5 -- -- --
Group C 1/10 of f 2,400 *200 *200 *200

(slaxlnauna f 200)
Lzfe Assurance-
Actual Prenaluna Pal-l (Afax
f 100) -- 60 60 60 *100 *100 *100

N&lfe 50 50 50 50 50 50
C hlldren 1OO 1OO 1O0

Total D eductlon 215 265 365 325 375 475 45O 5OO 60O

Chargeable Incolne 435 385 285 1,025 975 8?5 2,450 2,400 2,300

Charged at S h 1/50 435 385 285 75O 75O 75O 75O ?5O 75O
S h 2 -- 275 225 125 75O ?5O 75O

,, Sh 2/50 950 90O 8O0

5: cts Sâ cts Sâ cts SJ 5/? Sà S/g Sh S/z
Tax ln Shllllngs 652 50 5?7 50 42? 50 1,675 1,575 1,375 5,000 4,875 4,625
Less Poll Tax Set off 30 00 30 00 30 00 :$O 30 I 30 30 30 30

Net Tax Payable 622 50 547 50 39? 50 1,645 1,545 1,345 4,970 4,845 4,595

Effectlve Rate of Tax ln Shllllngs
ln .

.t, 1 on Total Income O 96 61 1/22 1/14 1/00 1/72 1/67 1/58I

Wltems restncted to m axlm a



q0 T 111?, OF FII 1 tTj

(1n tlte eA ent of tlle lllA?ehtl t lent 111( ol 1ye I2) tl le ( abes ot 13 a nd (-i 111t. ludlllg
dn ldellds ot (1tal lt nt l11 e lntel eht f'lo't l 'B 1 11(. 1) l'f euya 11).( ollle tax llad llevlll
deducted, tlle tdx q,o dedtlcted M otlld be qet-ol'l aqalnq,t tlle tax com puted as

due and only the net am ount would be collected flon) tlle lndlvldual (clause 23)

F lom  tlleqe tables lt &'s llI be seen tllar tlèt.a tttx o11 tt qlngle l4lttlx wltll an
ta 11 l'1e(1 1.11( oln.e ()1. .;(!() 5( ) lt?s% tllttl) t 1. :tt e ()f S11 1 tlle 1)()tt1a(1, tt 11(1 l1l tlle
(-a u,e ()t tt 11 trt l l led l tl t'n u lt 11 tllw ee t- (111 dt .ru n l I rt ( ke1 s'txteen tlle 1 ttte l'ttlls to
Cents 61 ln tlle tlound Tlle eflectlve l ate ttnd tlle tax pa) able altez tllowlntl
to1 tlte set-ol- of poll tax ln the c tses t)t t1) a bacheloz , (é) a nlazzletl m an
wlthout chlldLen and (3) a ulall 1ed loan wlth thlee clllldlen eaqll paylng 5 pel
cent of h1s total lncom e zn llfe asstlt ant.a plenàla ale show ll beloM lt hao
been assunàed that the lllconze lq wlltlllè eal ned ln eat 11 ( aGe

i
1 3

M arrled M an
Bacllelor 1 M allled M an Thl ee Chlldren

Total Incom e - 1 -  -
Effec Eftec- Effec-

T tx tlve T ax tlve T ax tl& e
Rate R ate R ate

5 h c/î %h f:1 Sh :;x Sk d/> Sh cts Sâ cts
f 3OO 127 50 O 42 52 50 O 17 --
: 4OO 255 00 0 64 18O 00 0 45 30 00 07
f 5OO 382 50 0 76 307 50 O 61 157 50 31
: 600 51O 00 O 85 435 00 O 72 285 00 47
f 7OO 637 50 O 91 562 50 0 80 412 50 59
f800 ?65 00 0 96 69O 00 0 86 54O 00 67
f 9OO &92 50 O 99 817 50 O 91 66? 50 74

f 1,000 1,020 00 1 02 945 00 O 94 795 00 79
f 1,250 1,420 00 1 14 1,320 00 1 06 1,120 00 90
f 1,500 1,845 00 1 23 1,745 00 1 16 1,545 00 OJ
f 1,750 2,270 00 1 30 2,170 00 1 24 1,970 00 13
é 2,000 2 ?2O 00 1 36 2,595 00 1 29 2,395 00 19
: 2,500 3,970 00 1 59 3,845 00 1 54 3,595 00 44
: 3,000 5,220 00 1 74 5,095 00 1 70 4,845 00 61

R &'TE o:a T &x CoA1r&N1Es

a flat l ate t)t S11 2 in theCom panles ate chalged at
of the above personal deductlons

pound wltllout any

T &x&TIoN &T THE Sotm cE

schem e lq to assess tlle ttldlrldlbal butTlle genelal

( t-t ) Uolnpanles a't e asc essed o'n tlletl lull pr oflts to lzAclude dl& ldentls
and dedut- t tax l'l ollk the dlvldellds upon pctyluelèt

(/? ) ( 'om pantes 'U lll deduct tax a t S1l 2 11l tlle pound lton-l debenture
nztelest on paylnent

svhen llàoltgftge intel est 1:, prttd pel u'on ltot ? esl(l( /@ l ln tlle
f'oqon, tlle nlol tgagol ls z equ 11 ed to detluct ta x at Slt 2 l ,1 the
pound upon paylzlellt antl tt) lltt'k to tlle levenue the tctx so
deducted

'W llel e the ltat-lplent of Lncol-tn.e so tttxed lt tlle qotu ce lncludes such
lnconle ln 1t1 s z etut 12 tlle tax alz ead'l t. a/t'el etl ls Jetlut- ted f 1 valt-l tlle tax tsssessable
upon l'llh tot ti tnt onle Tt lt ext eeds tlltûo anlount l el

.
la'y l'tlent nlay be

clalm ed

Spectal pl ovlsloll I u, u-tade t(n tlle '5. taal ()f l hsenqn'lt 1)t 1 9 ) $ 'wltel'l any such
dlvldends to l)e 1 etlll l)e(1 w l 11 l'letve 1 ltaen !) 11(1 t1) f ll1 I as tllel e w a % 1)() 111f-k-)11 tta
tax ln lo1 cta 1 n 19 .)2 -1n vleu ()l tllt? tttt- t tllttt t:t x ( ()1 1 () $ $ M l11 l)e (-tlllected
tt ()na the col-flpala-y on 1ts 19 .92 

.
pl oflts lt ls not l)l olltlse(1 t() tav tlte 19 )t2

tllvlllentls ctg.ttn 1l1 tlle llands of tlle dlal eholdel s . but thev 5vlll l)e tl eated
ts taxed at tlte collet- t late to1 each cnllal elloldel unlec;s l1e 1c> llable on a 1

.
)01 tton

fol hlq lnconne at .4 gt eatel late tlla'n S1) 2 ln the pountl T11ls spef- ta1 all ange-
l-ne'nt obvlouqly onlv ) ef el s to (1n tdentlh tl oln 'whlt 1) lfenya znctlll'le tax at Sh Q
ln the pound qhould be dedlwted
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rl'saoxs Pltoysssloxs , lsT(.'#

General The B1l1 taxes net pzohts aftet alloNvlng expenbes exclusn ely
lnculled ln ealnlllg theln , but cel tauz deductlons sutzh as (- apltctl exendltla e ,
doluestlc çtnd pln ate expendlttlle , ett, , :t1 e spec lht-ctlly disalloqved by clauqe 11-
The a1l()v able exllenu'es not llqted , ztnd tests ttu. t() 'w hat be
tletlllt ted .tl e

(tt) I-x lt au expense lnt lll l ed l,) pl otlucllag tlïe lnt otlle ?
J's lt speclht allv dealt u 1th ln clause 1() ?

(c) l-s the dedtdf-tlon ptolllblted b'k f-ltttlse 11 ?

Date of 1 ( t ollytt î s-k-llele a tr adel etc legulally lnakeq ttp accounts
to soute date otllel than 31st llecelnbel , tlle Colnlulsslonet 11 ta) agzee to
accel't the ploflts ot the tl ttde etc , t()1 tlle A eal to the date of the buslness
balanc.e dleet aq tlle ptofzth lzable to a ssecnslltent f ot tlle A eal follou lng e g
whel e a tal tnel ltkakes 111) llls accourlth to $()th Jtlne 114 eaf-ll ) evtl llls aqqescx-
nlent 1oz 193 3 nla), be ba ied on tlle 1Jz oh t 1o1 tlle yeaz to 30t1) Tnne , 1932
plus alt) otllel ashesqctble lncon-te he nla'k hct'ke fo1 thta '! ea t to $1st D ecelllbel ,
1932 Tn stl(-ll a t ahf-a tlle tl adel ntust (-ontlnue to adollt tlle sante basls ot
ctssehsl) lent , exl-ept tlla t tlle Uol-nnïlssloner has powel to tlpl ee to an adjust-
nleltt lf to1 a 1,A 1 eason a cl tan sle 1:, 1t) tfle ln tlle dates to M hlcll the (, f-counts
dl e plept'? ed -

lt M 1ll tlleat 1% f ttt. tlltate tl le ctqstasslltent ot tlle tttx tt 11(.1 a: old dlffzct-tltles
latel ln tlle 'î eftz lf tl :4 Jel cx :5 31l allarage '$'$ lth tlae L'onllnzsquonet to f t)z M ct) d
coples of thetl ctc (; ounts as soon ao the'v ale 1

.
't epaled so tllat the llalllllt) on

4hls soult-e of lncouàe n'la'l be agleed bef ole the letttL ns to1 asqessnaen t az e
due to be ltïatle b'v the taxpa) el q

AVh%R &ND TEtR &ND OBSOLESCENCE

Spec la1 plo: lqlon ls nlade tol an atlow allc.e fol w eal and teal ol plopelty
,

lncltldlng plant and lllatlllnel y , allqm g otlt ot tlle use of tllat ploperty ln
ealzllng tlle plofits to be aqseu sed A fultllel plo: lqlon ls alt,o lllade tol an
allowance w hele obsolete plant ls sold ol hclapped and 1 eplaf- ed 1(n practlce,
the lnetllod ot calf-ul.tttng tlïe 'w eat and teaz ls uhlzalll, b3' 'SN llting dou n tlle
value of a patticulal t'h 1Ae ot plant ctt an agl eed l ate , e g , ct m otol lolty cost
:700 on 1qt Jantlal) , 1932, and suppohe the late ot depzeclatlon agleed ls
20 pet cent , then the allov ance lq

lst Janu.tl 5 , 1932 A-ctltle T7(90

Aveal and teal 19 $2 t'!(# I')t-l f ent tall()B ed ln 1t) 33
.tssesqaàent) 140

'Value ln Janual 'y 1939 560

Aveal alld teal , 19,$ -) (allon ed ln 1994 a--j-eshlllent) 1.12

+448

Tf the lcels '$'$ as qold ln 1934 fo1 4300 atld J eléaced b) a new one, a clalm
m ay be m ade fol obsoleqcence t)f 1148 t11t% lltal1lq tlle dlhelenc.e betw een the
sale pllce and the w tltten dow n value Thlq al1 tount 'would be deducted flom
the profits of 1984 In allivlng at tlle aqseswnlent fol 1.9'3 5, and ln addltlon
a clalm  for 'B eal and teal on the new lolly could be lnade

SET-opy- o:a L ossls
r
-t'latq lh dealt v ltlt ln cltttlse 13 AATllele a loss ls ltlade ln tlle ) ea1 ln anv

tlade ca lltlqlness lt :4 1ll , a% lc'l lèoc>sLllle , be het ofr agalnst any otllel
lncom e ot tlle lndlvldual t()l tlle qam f A eal ln al ln lng ai the aqsessm tant fol
the qubqequent vear

Any balance of tlle losq lncu be f-atttetl folv ald and set otl agalnst the
l'ncom e of the next '!. eal and so on fol flve veal s The am ount of the loss
to be allow ed as a set-off ln anv one of these ftve years ls to be restllc ted. cso

that the tax m yable 1% not lechlced to leqq than o'ne-half of tlle tax that would
have been pa) able on the lncom e 5s lthout any Bet-of/
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A culzlple exalllple w 111 llluottate tltlca p ovlslou

An lndn ldual tladet ha: no othel znconle than tlle p'tohts ot ' q buhm ess

H e lq entltled to the follow lng allo'w ances

A llatelnent t15()

A'Vlte Allowance :50
Ealned lncom e Rellef One-tenth of hts earned lncom e

H ls plofitqp w ele

19 7 2

19 3 1

1934

19$5

1936

L oqq

Ploft

Ploft

Ploft

Proât

i1,000

:500

:750

:1,500
:750

-% e 'a 3 ln
w hlclz
lohas ls
'tssessed

'N ( ar lt Xssessln ut
Ahoesslzzent .ls ln respf-ct oj
lpcom e of Near

3 -1. otal lnctllrlq tdar '$ e.4l lp
lIlle 2 a% t sxable fot &ea r
of tssessllteat fillle 1)

4 -1 ax payable lt no allow ance
lnade fol loss blought
f o l vq a 1 d

5 slctxlnauln allou ance ot tax
( half alz-tount ln llne 4)

6 l-ax ln hne 5 represeuts tax
on an lnctam e of

Lf')>> 'SN hlcll c tn bt set t''l't
(lxlAe 3 lwos llnt 6,

8 Balance ot loss stlll to be
callzed toru tl d

Xm ount o1' assesslnelzt for
) e tl ot assgqsnlent (llnf 1)

1933

1932

1934 1935 1936

1935

1937

1936

N ! l .t. 5OO .é 75O t 1,SOO h 750

7 1 2,50

356, 25

,
.t 466

h 264

1 8 7 50

.
.t.362

.t 1J9

,
.é 86 1

.
.L ,36 1

1 925/-

962 50

,zL 936

,4 564

at 33

L QJo

7 1 2/5@

356/2%

.1,486

,t,264*

.t 1 OOO .t 597

.f 486 .t. 7 1 7

E AITLOYAIEN'T lsrz'c

Tllt lllcollle a-ase-sssable ls 'tlte tota l ot the e) klolu 1,'1.e14.th oi tlle ottlce A)Vllel e
qtutl te1 s ot boctl (1 at e ploA lded , the annu a l 5 tl lue hah to be estll) Lated and tdded
to tlle Galaly ln ihe case of othc talq of tlle G cn ellllllent ol tlàe l-tall'w ay
Xtlllllnlstlttt Coll, pow el 1% taken to 1)i eqf. L11)e l ules toJ asqeqmng the anlollnt to
be take n a s tl).e aunuttl '!. alue of f ) et- (1 tla, te) % A''vllet e ctu officlal salal '!
stlhlett to tl 1eA 'y pll'l,lel (tn (3) cll Ilanr e tll': tlle sxtlal -$ lec,cj the le: '!.

.P I t( llals Rr.t à.

's-h'rltet e tlzollel t '$ Iet t' lfr lnf ()1 ' lt) t 11e :t1 , 1()t111 t et tl le .j elttqs leq-h ftny
expenseh net-esRal llAr lncutt e(1 11'1 rlc.q u l t ëlljy t i'ta 'tncol t) e suf-lt fti.x uo) l1.lal 't e'Ilt? 11. s ,
etc . l'll-lt exf tudlny (' apltal exs.l elllllt tl'l .z AAWI tel. t pl ()1

.
lel t) ls ou ned , l)( l (.)k t tl-

lllec'l o'l ot- cup letl 1. t. 1) f f 1 ee t't q. a 1 eslclt- nc e ot to1 el') I o'ï 1 tlel lt (t 1-1 d z) ot lio'l 1) tl s.l ''l e ss

pul poqes tl )ta I'n ( f ')1 1 t (... l q a qhll lnetl to 1)e 5 pe'l cen t ot tl-tta t çtpltrt 1 'k a lue

(3,11.:-1 p a .1 x(?ol, I 1.

( lt t't t ot l 4-t( ol t1e , Gtnt-ll ts tln uleltd.s i lttt.l t'qt ttl-tlluttlecx penstouh ,
ett. t . e asu t ssed thll/o3l tlle lnconte of the yettl p1. et edtl').q the ) ea1 of asqesstnent
F1 ol ,1 tl l ls lllc oule nta's 1)e deduc ted all'y 'lltelecat pa Id ln leqpect of capltal
el-flplo: ed 1 1-1 p) oduclng the lncolne

Fol. ex.tqllple lt rt Joan of ,(tl ,t)( 1(..) 1 q olltatnet.l fl ol 1 l bank the ca pltal ls
inveqted ln shales of a con-lpany ln the Colony, and the u hole of the zncom e
zs asbeqhpble to tax upon the leclplent undel tllls B11l the lntelest payable
to the bank zrlay be deducted flol'n the jncom e on the lnvestm ent , btzt lf the
cap tal lq lnvested tmtslde the Colonv and. the lncom e flol'n the lnveqtm ent ls
not aqsessable unclel thls B1ll, no deductlon wlll be allowed fol the lntelest
pald
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Olola1(' ATloNs o'ii T ï'N.l.>&NI?5ar,

(1) E'$ el& lntll: ltlual (-hat geable t() t tx ls l equli ctl to lnf ot l1t the ( ol'n.-
l'tllsqaonel b) the 31ht ot Alctl (.h ln ttnA 'k eat tllat 1le ls chdl gectble , a rï extlaz
t ol t: -t'w o da'y '.J tlle allov ed tot tlte 5 ettl of ftsqehstuelat 19 $ $ .ï.145 l'hel son lq alqo
to luake suc lt l ettnn s as Illa's l)e leqltll ed

Adequtt te books of account ale to be kept l1l a l)t esctlbed lctnguage

Al'oz tgagot q ale to dedtlct tax at Sl1 2 ln tlle I'oulld ou paJ nzent of
luol tgage intet est to tt non-lestdent nlottgagee

(4) Enlplo: el cx al e to 1. endel l etul n ot elnplo) ees 'wltll tlle q'a lcttle'a , etc s
Ixald to theln

( 5) Celtaln l etutn h ct1 e to be nlade on ) eq ueht l)5 agents , llotel-keem rs ,
tlusteeq, etc

'kppl(xtas

The ('ontllllhqlonel 'S'S 1ll lqsue to the taxpa'k el notlt-es cahov lng the anlount
ot tlte acssecsqulent lllade the dedtwtlons allov ed a ntl tl'e tax pa) able Tf the
taxpas el Lci dlqhatlqfied M ltlz tlle asseqhltlent l1e ls to appeal to the f'ornnlis-
GttltAel w ltllln tou) teen da: s and d ate tlle leaqonq fo1 111: oblectlozz The
l-'olzlnalqqlonel 'T'S lll ask fol an'v tultllel lllfoll-natlon lequll ed and w 11l tly to
J eaf-h an aal eelnent 'w lth tlle taxpa: el and lt an altel atlon 1q agleed l1e w 1ll
lssue an autended notzt- e A lteq natu el: l1e -$N 11 i lntolut 111111 tllat l1e (. annot
a.tt 1 ee to a n J aztlendlllent , and the t axpa'y el then llaq loulteen da) q, to glN e
ntltlt e to tlle û'tylttnltsstol-lel tllaï l)e M tujhes to allpeal to a ludge The judge' s
Jec lslcm ls final ext ellt t1/ lt a c ase t vtzl 1àe statetl on a poznt of la'w

l.t ls 1) )1)e(1 tllat ln a nol lltctl '$ ertl a 1rtl j-le Ix opoltlon ot tlle assesslttentq
u 1 11 be agreed betM een the taxpave) , nd tl'te (- olnn-tlqslonet ptlol to the 111 aklng
of the aqseqqanent

'P I.'î.AEFN'I olp T l.x

The tax ls to 1)e pald 'w lthln tl t Lltv dfts s of the set S tce of the notwe of
asqesqntent o) ot the date of tlle autended not'ce lt4 tlle es ent of an appeal

The flnal date '$& 111 1)e llldlc ated o11 tlle l)llt 1( e ()t ahsesqluent 11 t 11 t? ta t l $ ïlot
zktt l(I /) ?/ f llat Jttf ( tt pt lttt lt ?/ (1(1t11 1?(.) tl t)à f ( ?@ pet t' e;l f' 11 ? 11 b t:' llkttt'/é.z ft ?f f o/l?fJf lcallt)

l /7 (1 t /? (7 ? ? q 11 t t t? elh l ll? a s pf -t?# f 11 /- p()// t t-t t J(t ;.tne $ ANrhe) e an appeal 1.u4
un tlel c on eadelatltln tlle tax 'B tl k l)e alloB ed to stal-l (1 o'î et 11 lltl.l tl'le detel lztlna-
t lf ln btlt the dut ()14 tlle undlqputed p01. t to'n o'l tl te aqqeqqlzlent can l)e
( ollectefl

Jlot B: yu 1)N(. ( IAE1. 1tt l'ulbalz

Avlaete the qalne ?f ( à7? ()t lnt.0ll te 1-, asseshed to lnt-olale tax botll ln K enya
ttnd the U nlted K  lngtlcm'l tlle genelal eflect ot tlle l ellet ploq lstonh ls to gzant
lellet equal to tlle lo'w el of tlle t'w o 1 axes AV 1t11 the late: pl oposed ln the
B lll and the plesent l ate of lucotne t.tx ln the U nlted K lngdona , tlle adjtlqt-
lllent w1ll ln pl actlcalh all (. ases llave to be lltade ln tbe U nlted K lngdonl
aqsesslenent

Slrnllal lellef ls to be giA en 'SN llelz the hanle ttelll ot lncoitte ls llable to

lncolïle tax ln Kenô a at-ld anothel Colonà ol Donunlon lllllzcll pl c'rdtfcs jor
,? f'l?#'? t?l? s@??@à/J'r lbnes li'ol exarnple penslonel of tlze Colons and a B 11t1%l1
sublec t , leqlding ln tlle U nlted Kangdonl lecelves hls penslon of t600 pel
annuln fl om tlle Uolonv l1t tlle U nitt d K lngdolzt and. has no othel lncon'le
asqeosable hele H e 1% lltal lled l'ut clctlltAs no other allow anceq The Ifenya
tax w lll be

17 e n s lf),a
Less Xbatem ent
'W lft
Earned Incom e Rellef

f 6O0
f 15O
f 50
é60

26O

f3OChargeable Income
Tax Due= sh 51O

The Kenya Rate ls therefole 510/600 shllllng ln f 1=: tah 0/85 ln f 1-
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l'lze Coullltlsslollel s ot ln land l-te'l enue t.t.l tll) thctt L'lnlted 'lf lngdonl
rtt'lll opt tate late lh % bl sh tlltl-lt)q l.n i 1

N o lellef ls theletole due ln K enj ct , xt s the K en: a l ate ls less than one-
l talt oi tlle appl opllate U lllted 1-'(.1'ngd()l11 late and leltet 'w111 be dtle 1.n 'tlle
'Unltetl lflngdoln on tlle a llloullt ()f tl1 1q, peu qlon (tssessed tllel e ctt the lfenA a
(p ate oi ( ) 85 dlllllngs 11) v..t 1.

N ox-ltlsqlpExrl's

1$1 ttlsll subjects not 't ekxkdent lll tlle C'ololl'l ale entltled t() tlle pet Gonal
) elleth glanted b5 tl').e B lll Speczal pt o: lksloncs a1e ltlade tol tl).e aqsessnïent
an d c (allet t loz'l ol tttx 1'1 ()1 lï n())1-t eu ldenl % a11(1 also J (,1 tlle aqseskxl llent ot non-
'lesldent pe1 sollq tt atltng 1 IA tlle (-' olf-ln'v

t-)l.Nlizlt A..I.U

TJ tele al e speclal pl (-): lqxlozlh dealulg :5. ltl.t tlle llablllt & ot lzlhul ant-e (-olt'l-
palltes ( (. lause sF4l and stïlpplng t oulpanles ( t-lctuseq 39 to 4 t ) and. t. lub%
tt lauhe 46) Tllec,e a) e 1).055 e's e) 1)1 ()1):t1)1& ()f 11 11 11 ted lntel est , and al e not
xlealt 'w ltl-t in tlAese noteh

.xttentlon lllcty l)e cdlletl to tl).e 11st t?f ltelll% ot lncollle exelnptetl ln
f. la tlse 8 and 

.
l.)al tlctllçdl 1A to tlle exenljr/tloll ac( ol ded to penqlon c, jtl .4 ntefl fol.

'u ounds ol dlsablllt'v (-aused ln M dl

lc. ln tposhlble t() dertl 'U ltll e'y el 'y aqpect of the pl tlpoqed lncolne tax ln
lltelllolandut-rt of tll ics tleq(-l lptlon but lt lc> lloped that tl ïe lolegolng notes

Mrlll l'lelp l11 the senel rt1 a!)1)t et- latloo ot the kx( ope of the B 111
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